
POGODA
Dzisiaj będzie pochmurnie z 

możliwością opadów deszczu lub 
śniegu, najwyższa temperatura 
do 45 F (7 C), wiatry północno- 
wschodnie z prędkością 15 mil 
na godzinę.

Jutro nadal pochmurno, szanse 
deszczu, temperatura bez zmian.

Wschód słońca o godzinie 5:27 
rano, zachód o godz. 6:20 wiecz.
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KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 5 kwie

tnia — Wincentego.
Jutro środa, 6 kwietnia — 

Wilhelma i Celestyna.
Pojutrze czwartek, 7 

kwietnia — Saturnina i 
Marii.
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AFERA SZPIEGOWSKA WE FRANCJI
Idealny Start “Challengera

do

w

Manama, Bahrain (UPI) — Iran 
odrzucił w poniedziałek ofertę pokojo
wą Iraku w sprawie zawieszenia broni 
na czas, gdy neutralni specjaliści zaj
mą się skierowaniem uchodzącej z 
dwóch uszkodzonych szybów nafto
wych ropy — na wody Zatoki Perskiej.

Uszkodzone szyby znajdują się na 
terytorium objętym akcją frontową, 
w pobliżu wybrzeża Zatoki Perskiej.

(UPI) — Przywódca PLO Yasser 
Arafat opuścił dziś nieoczekiwanie 
Jordanię, gdzie nie zdołał dojść do 
porozumienia z przywódcami jordań- 
skimi na temat biskowschodniego 
planu pokojowego prez. Reagana.

Mohammed Zhudi Nashashibi, czło
nek 15-osobowego komitetu wykonaw
czego PLO stwierdził, że Jordania i 
PLO nie zdołały ustalić treści wspól
nego komunikatu odnośnie porozu
mienie bliskowschodniego — częścio
wo z racji istniejącej różnicy zdań 
na temat planu prez. Reagana.

Nashashibi powiedział, że istniało 
dążenie do scalenia planu Reagana 
z inicjatywą podjętą przez konferen
cję Krajów Arabskich w Fezie we 
wrześniu ub. roku. Plan ten wzywa 
do utworzenia niepodległego państwa 
palestyńskiego ze stolicą w Jerozoli
mie. Zabiegi te nie doszły jednakże

zuje od 9 wieczorem do 5 rano.
Z miasta nadchodzą wieści o zło

dziejach, którzy przyjeżdżają tam cię
żarówkami po cegły i inne materiały 
budowlane za zrujnowanych budyn
ków.

Prezydent Kolumbii, Belisario Be- 
tancur wystąpił z propozycją stworze
nia specjalnej komisji, która zajmie 
się dystrybucją artykułów nadchodzą
cych z zagraniczy dla ofiar trzęsienia.

Betancur ogłosił również plan odbu
dowy historycznej dzielnicy tego 
450-letniego miasta i budowy przy
najmniej 15,000 jednostek mieszkal
nych dla bezdomnych. Realizacja 
planu będzie kosztować ponad $220 
milionów.

Nowy Biskup w Gdańsku
(ZW) — Sekretariat Prymasa Pol

ski informuje, że Papież Jan Paweł 
II podniósł go godności biskupiej ks. 
dr Tadeusza Gocłowskiego ze zgro
madzenia księży misjonarzy.

Ks. T. Gocłowski pełniący funkcję 
rektora seminarium duchownego w 
Gdańsku-Oliwie został mianowany bis
kupem pomocniczym ordynariusza 
Gdańskiego.

Ankara, Turcja (NYT) — Turcja 
przygotowuje obecnie bardziej rygo
rystyczne przepisy prasowe, które po
przedzeń mają powrót do rządów par
lamentarnych w tym kraju.

Rzecznik Ministerstwa Sprawiedli
wości Turcji oświadczył, że przygoto
wano projekt wstępny, na podstawie 
którego redaktorzy mogą za przestęp
stwa wobec tego ustawodawstwa zo
stać skazani na kary więzienia mini
mum jednego roku a gazeta zamknię
ta przynajmniej trzy miesiące.

Grupa rządzących obecnie w Turcji 
generałów, którzy przejęli władzę w 
1980 roku obiecała w ramach uchwa
lonej w ubiegłym roku konstytucji 
przeprowadzenie wyborów powszech
nych pod koniec obecnego lub na 
początku roku przyszłego.

Spadł Kurs Dolara
Londyn (UPI) — We wtorek spadł 

nieco kurs dolara w stosunku 
ważniejszych walut europejskich.

Cena za uncję złota wzrosła 
Europie od $6 do $10 za uncję.

Satelita 
Komunikacyjny 
Na Orbicie
Dziś Astronauci 
Przeprowadzą 
Doświadczenia 
z Aparaturą Medyczną
Cape Canaveral, Fla. (UPI) — Po 

przeszło dwóch miesiącach zwłoki od 
wyznaczonego wcześniej terminu, 
wczoraj o godz. 12:27 po południu 
czasu wschodniego wystrzelono w or
bitę wahadłowiec “Challenger”. Na 
pokładzie znajduje się czterech astro
nautów, Paul Weitz, Karol Bobko, 
Story Musgrave i Donald Peterson.

W ciągu pierwszych 10 godzin lo
tu astronauci wykonali pierwsze i naj
ważniejsze zadanie swej 5-dniowej mi
sji, mianowicie z powodzeniem umie
ścili na orbicie największego z dotych
czasowych satelitów komunikacyj
nych. Wystrzelenie nastąpiło w chwi
li, gdy “Challenger” znajdował się 
w odległości około 1,400 mil na wschód 
od Rio de Janeiro. Sygnał radiowy 
zawiadomił stację naziemną o wyko
nanym zadaniu. Wystrzelona wraz z 
satelitą rakieta przesunęła satelitę 
w 55 minut później w kierunku jej 
orbity na wysokości 22,300 mil. W 
przyszłości zostaną umieszczone do
datkowe satelity, które z dotych
czasowymi stworzą orbitalną drogę 
komunikacyjną, utrzymującą łącz
ność międzdy Ziemią a 26 orbitują
cymi satelitami. System ten zrewo- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Dodatni Bilans 
Handlowy Meksyku

Miasto Meksyk (UPI) — Ogranicze
nia w zakresie importu oraz brak 
dolarów spowodowały, że Meksyk 
zdołał zarejestrować w ciągu stycznia 
dodatni bilans handlowy w wys. 1.39 
bil. doi. Jest to zasadniczy zwrot 
w tym względzie — w stosunku do 
poprzednich miesięcy, w ciągu których 
panował zazwyczaj niedobór.

Najnowszy raport ujawnia, że w 
ciągu stycznia Meksyk eksportował 
towary wartości $1.79 bil.; import 
w tym samym czasie wynosił jedynie 
równowartość $400 min.

W ciągu ostatnich lat Meksyk po
siadał ciągle bardzo wysoki ujemny 
bilans w handlu zagranicznym.

Połowa Ludności 
Mieszka w 75 
Metropoliach

Washington (UPI) — Krajowe 
Biuro Statystyczne informuje, że 
w 75 największych miastach ame
rykańskich mieszka połowa ludno
ści USA. Miasta te skupiają 54% 
pracowników rządowych, w czym 
największa ich liczba, bo 405,000 
przypada na Nowy York.

Zarobki zarówno pracowników 
rządowych jak i sektora prywatne
go w 75 metropoliach były wyższe 
od przeciętnych zarobków krajo
wych o ponad $150 miesięcznie.

Ambasada ZSRR
Grozi Konsekwencjami 
Politycznymi
Paryż (UPI) — We Francji doszło 

do niespotykanego w historii tego 
kraju skandalu dyplomatycznego na 
tle szpiegowskim. Socjalistyczny rząd 
premiera Francois Mitterranda naka
zał opuszczenie granic państwa 47 
obywatelom sowieckim akredytowa
nym we Francji.

Doniesienie na ten temat ukazało 
się w paryskim dzienniku lewicowym 
“Liberation”. Jak do tej pory nie ma 
oficjalnego potwierdzenia tej infor
macji.

“Liberation” stwiedza, iż wśród wy
dalonych znajduje się pierwszy sekre
tarz ambasady sowieckiej w Paryżu 
oraz dyrektor paryskiego biura agen
cji TASS. Dziennik francuski pisze, 
iż dyplomaci sowieccy zostają wyda
leni w związku z działalnością szpie
gowską.

Decyzja prez. Mitterranda została 
podjęta we wtorek z natychmiasto- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Washington (UPI) — Chińska teni- 
sistka, 19-letnia Hu Na, która pozosta
ła w Stanach Zjednoczonych po zawo
dach w lipcu ub. roku ostatecznie 
otrzymała azyl polityczny. Wiado
mość tę podał Dept. Sprawiedliwości. 
Azylu udzielono zgodnie z Aktem 
Uchodźcy z 1980 roku, przyznający 
prawo pobytu w USA osobom, którym 
po powrocie do rodzinnego kraju gro
żą represje.

Srawa panny Hu Na ciągnęła się od 
wielu miesięcy, głównie dlatego, że 
władze chińskie stanowczo żądały jej zagranicy. Godzina policyjna obowią- 
powrotu do kraju, twierdząc, że mło
da sportsmenka podjęła decyzję o 
pozostaniu w Stanach z namowy ludzi 
“pragnących pogorszenia stosunków 
amerykańsko-chińskich. ”

Chiny potępiły decyzję Washing- 
tonu. Rzecznik chińskiego minister
stwa spraw zaganicznych oświadczył, 
że i tak już napięte stosunki USA- 
Chiny, ulegną dalszemu ochłodzeniu. 
Ministerstwo ostrzegło, że może dojść 
do likwidacji wymiany sportowej i 
kulturalnej między obu krajami.

Dyrektor Dept. Informacji, Qi 
Huaiyaan powiedział reporterom, że 
“udzielenie Hu Na tzw. azylu poli
tycznego uważa za “incydent umyśl
nie przygotowany przez USA.”

Dotychczas Chiny nie powiadomiły 
jeszcze władz amerykańskich, jakie 
kroki podejmą w związku z tym nie
porozumieniem. Układ z 1979 roku 
mówi o wzajemnych spotkaniach co 
dwa lata. Kolejne rozmowy wyzna
czone są na wrzesień. Chiny mogą 
również odwołać zaplanowaną na lato 
turę amerykańskiego kwartetu 
smyczkowego “Julliard,” wystawę 
malarstwa z muzeum brooklińskiego 
oraz tydzień filmu amerykańskiego.

Zapowiedź 
Beatyfikacji 

J. Kalinowskiego 
Rzym (NYT) — Przedstawiciele 
zakonu Karmelitów oświadczyli w 
Rzymie, iż w czasie planowanej 
podróży do Polski Ojciec Święty ma 
dokonać beatyfikacji o. Józefa Kali
nowskiego — karmelity skazanego 
przez cara na zsyłkę za udział w 
Powstaniu Styczniowym w 1863 roku.

Informacja ta została także po
twierdzona w Polsce przez przewod
niczącego urzędu d/s wyznań Adama 
Łopatkę, który oświadczył na konfe
rencji prasowej, że beatyfikacja bę
dzie miała miejsce w czasie tygodnio
wej wizyty Papieża w Polsce.

Ojciec Kalinowski przed wstąpie
niem do zakonu karmelitów był wy
sokim oficerem w Wojsku Polskim. 
W czasach Księstwa Warszawskiego 
pełnił on funkcję szefa sztabu głów
nego, a następnie przez jeden rok 
był ministrem wojny.

W czasie powstania styczniowego 
Józef Kalinowski dostał się do nie
woli wojsk carskich, a następnie zo
stał skazany na śmierć. Wyrok ten 
został później zamieniony na zesłanie 
na Syberię, skąd powrócił po trzech 
latach po ogłoszeniu przez cara am
nestii.

Azyl 
Polityczny 
Dla Hu Na

Odpowiedź 
Na Reakcję 

Washingtona
Moskwa. (UPI) — “Prawda” — 

dziennik sowieckiej partii komuni
stycznej, oświadczyła w poniedział
kowym komentarzu, że wyrażony 
przez Washington żal z powodu od
rzucenia przez Sowiety kompromiso
wej propozycji Reagana jest “hipo
kryzją” mającą na celu przerzucenie 
na Moskwę winy za fiasko rozmów 
pokojowych.

Komentarz w “Prawdzie” ukazał 
się po oświadczeniu rzecznika depar
tamentu stanu, który wyraził “roz
czarowanie z powodu niekonstruktyw- 
nej początkowej reakcji sowieckiej” 
na kolejną ofertę prez. Reagana.

Obecna kompromisowa propozycja 
Reagana zakłada, że Sowiety wyeli
minują część zainstalowanych w Eu
ropie Wschodniej pocisków SS-20 w 
zamian za zredukowanie liczby no
wych pocisków amerykańskich prze
widzianych do rozmieszczenia w kra
jach Europy Zach.

“Czy naprawdę wydaje się im (Sta
nom Zjednocz.), że nasz kraj wystawi 
na szwank sprawę swojego bezpie
czeństwa?”—zapytuje “Prawda!’

“Nigdy_-brzmi odpowiedź sowiec
kiego dziennika—Administracja USA 
najwyraźniej szuka sposobu na stor
pedowanie rozmów i uczynienie ZSRR 
odpowiedzialnym za ich błędy. To, 
mówiąc szczerze, jest bez wątpienia 
podstępem!’

Sowiecki dziennik stwierdza dalej, 
że obecna oferta kompromisowa jest 
nie do zaakceptowania, ponieważ nie 
bierze pod uwagę brytyjskich ani fran
cuskich pocisków nuklearnych śred
niego zasięgu;’ oraz strategicznych 
bombowców amerykańskich mogą
cych bombardować cele położone we
wnątrz terytorium sowieckiego.

Oferta ta jest również nie do przy
jęcia przez Sowiety, z tego powodu, 
pisze dziennik, że Amerykanie nawo
łują do wycofania pocisków rakieto
wych zainstalowanych w Azji, a wła
śnie w tych rejonach stwierdza “Praw
da” Sowieci widzą zagrożenie ze strony 
Stanów Zjednoczonych.

Ustawa Prasowa

Wykryto 
Wirus Raka

Durham, N.C. (UPI) — Naukowcy 
z centrum medycznego uniwersytetu 
Duke wykryli wirus, który stanowi 
główną przyczynę powstawania rzad
kiej formy raka, dotykacjącej szcze
gólnie mieszkańców Japonii, południo
wej części Stanów Zjednoczonych i 
państw Basenu Karaibskiego.

Naukowcy odizolowali komórkę T 
wirusa białaczki.

Odkrycie to po raz piewszy potwier
dziło przypuszczenia, że pewne formy 
raka, podobnie jak u zwierząt, po- 
wstają w wyniku wirusa.

Nikaragua 
Zataja Sukcesy 

Prawicy
Washington (ST) — Antyrządowe 

prawicowe oddziały rebeliantów od
noszą większe sukcesy niż przyznają 
oficjalne źródła komunistycznego 
rządu Nikaragui.

Przedstawiciel Dept. Obrony USA 
informuje, że do oddziałów prawico
wych przyłączyła się spora liczba 
miejscowej ludności. Intensywne wal
ki, jakie mają miejsce niedaleko sto
łecznego miasta Managui nie trwa
łyby tak długo, gdyby nie pomoc 
mieszkańców tamtych okolic. Podob
no w jednej tylko walce zginęło 300 
żołnierzy z armii Sandinistas, a szpi
tale w miasteczku Matagalpa wypeł
nione są rannymi żołnierzami z walk 
przeprowadzonych w ciągu ostatnich 
dwóch tygodni.

Źródła twierdzą również, że donie
sienia jakoby nikaraguańskie wojska 
zapuszczały się poza granice hondu- 
raskie nie mogą być prawdziwe. Gdy
by faktycznie incydenty takie miały 
miejsce Honduras z pewnością zwró
ciłby się nie tylko do Stanów Zjed
noczonych ale również do swych 
sprzymierzeńców z Ameryki Łaciń
skiej o pomoc zgodnie z tzw. trak
tatem Rio.

Reprezentant Dept. Obrony utrzy
muje także, że siły prawicowych 
uchodźców są znacznie większe li
czebnie niż przyznaje nikaraguański 
rząd. Zwraca on uwagę na fakt, 
świadczący o kłamliwych informa
cjach Sandinistas, którzy w oficjal
nych komunikatach nazywają przy
wódców prawicy zwolennikami oba
lonego reżimu Anastasio Somozy. 
Większość przywódców, to ludzie, któ
rzy popierali rewolucję przeciw So- 
mozie, lecz byli przeciwni rządom 
marksistów.

Walki, które rozpoczęły się pod ko
niec ub. roku w północnej części 
Nikaragui, obejmują obecnie i po
łudniowe rejony tego kraju. W or
ganizacjach antyrządowych licznie 
reprezentowani są Indianie Miskito, 
prowadzący swe działania głównie 
w północnych prowincjach, wzdłuż 
wybrzeży Atlantyku.

Konferencja 
Na Temat Bezrobocia 

w Pittsburgh u 
Pittsburgh (UPI) — W Pittsburghu 

jednym z najbardziej dotkniętych 
bezrobociem miast amerykańskich, 
odbywa się dwu-dniowa konferencja 
na temat pozbawionych pracy oraz 
przeniesionych do innych miast pra
cowników. W konferencji uczestniczy 
13 różnych organizacji, m. in. Nation
al Alliance of Business oraz związek 
zawodowy AFL-CIO.

W środę wygłosi przemówienie 
prez. Reagan. Związek stalowników 
odmówił udziału w spotkaniu i zapo
wiedział, że zamierza protestować 
przeciw przemówieniu Prezydenta.

Leon Lynch, wiceprezes związku 
zawodowego stalowników, który 
miał być jednym z mówców, wycofał 
się w ostatniej chwili.

Iran Odrzucił Ofertę U/wddlOFIO 
Pokojową Iraku | w

47 Obywateli 
Sowieckich

W Londynie 
Zrabowano 
$10.5 Min

Londyn. (UPI) — Rzecznik policji 
brytyjskiej oświadczył, że w Londynie 
dokonano jednego z największych ra
bunków gotówki w historii tego kraju.

Łupem rabusiów, według niepeł
nych jeszcze danych, padło ok. $10.5 
min—jest to suma dwc razy większa 
niż pieniądze zrabowane w 1963 roku 
w czasie sławnego brytyjskiego na
padu stulecia.

Napadu dokonano we wschodniej 
dzielnicy Londynu na skarbiec naj
większej brytyjskiej firmy zajmującej 
się zabezpieczaniem pieniędzy i kosz
towności “Security Express!’

Napadu na kwaterę główną “Secu
rity Express” dokonało 6 uzbrojonych 
mężczyzn—wynoszenie worków z pie
niędzmi zajęło im przeszło godzinę.

Przedstawiciele Scotland Yardu 
oświadczyli, że rabusie przedostali 
się na teren firmy przez mur we 
wczesnych godzinach rannych w po
niedziałek. Unieruchomili oni następ
nie kamery i fotokomurki oraz obez
władnili strażników.

Po załadowaniu gotówki, zamasko
wani rabusie odczekali spokojnie aż 
przyjdzie druga zmiana strażników, 
by ich również obezwładnić zabezpie
czając się tym samym przed szybkim 
powiadomieniem policji.

Faktycznie policja otrzymała infor
mację dopiero po paru godzinach, kie
dy jeden ze strażników zdołał się 
w końcu wyswobodzić z więzów.

Rabusie wybrali dobry moment na 
dokonanie włamania, bowiem skar
biec firmy był wypełniony pieniędzmi 
złożonymi tu na okres świąt przez 
banki i domy towarowe. Rabunek 
gotówki był tzw. “czystą robotą”— 
bowiem nikt nie odniósł żadnych obra
żeń.

Bezowocne Rozmowy 
PL O—Jordania

do skutku.
Rzecznik PLO oświadczył, iż Jor

dania nie starała się wywrzeć na 
PLO nascisków w kierunku przyjęcia 
planu Reagana. Natomiast PLO na
ciskała na Jordanię, by nie przywią
zywać do planu opracowanego w Fezie 
większego znaczenia.

“Zamierzamy traktować uchwały 
podjęte w Fezie jak pewne minimum”, 
stwierdził w Ammanie rzecznik Jor
danii. “Jakiekolwiek odchylenie jest 
nie dopuszczalne. Jest to jeden z po
wodów dlaczego nie ukazał się wspólny 
komunikat”.

Przebieg rokowań w Ammanie spo
wodował, że sprawa załatwienia pro
blemów pokojowych Bliskiego Wscho
du znalazła się znowu w martwym 
punkcie.

Przywódcy PLO mieli na uwadze 
wydanie wspólnego komunikatu, który 
odrzucałby inicjatywę Reagana, wy
suwając natomiast projekt zwołania 
nowej szczytówki arabskiej, w czasie 
której opracowano by nowe propo
zycje pokojowe dla Bliskiego Wschodu. 

W poniedziałek, w czasie trzeciego 
z kolei dnia rokowań między przy
wództwem PLO i królem Jordanii 
Husseinem, Arafat wstrzymał się od 
upoważnienia Husseina do reprezen- : 
towania przezeń Palestyńczyków w j 
czasie rozmów pokojowych z Izraelem, j 

Godzina Policyjna 
w Popayan 

Kolumbia (UPI) — W mieście Popa
yan, zniszczonym ubiegłotygodnio- ' 
wym trzęsieniem ziemi ogłoszono go
dzinę policyjną, by zapobiec przypad
kom kradzieży mienia oraz środków 
pierwszej potrzeby dostarczanych z

CAPE CANAVERAL, FLA. — “Challenger” unosi się w prze
stworza. (UPI)
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Kamienna Biżuteria 
z Gór Świętokrzyskich

Na terenie Gór Świętokrzyskich 
znaleźć można rozmaite kamienie 
ozdobne i dekoracyjne o pięknych 
barwach i ciekawym rysunku, które 
powstały podczas burzliwej przeszło
ści geologicznej tej ziemi.

Najciekawszym i najcenniejszym 
kamieniem ozdobnym występującym 
na terenie Kieleccyzny jest gagat, 
nazywany też czasem niesłusznie od 
smolistego zabarwienia czarnym bur- 
szytynem. Gagaty to zwęglone i 
zbitumizowane kawałki drewna, zwię
złe i dające się łatwo polerować.

Od stuleci gagat był używany do 
wyrobu biżuterii, szcególnie w kra
jach Wschodu. W Polsce srebrna bi
żuteria z gagatami noszona była ma
sowo, jako symbol żałoby narodowej 
po klęsce Powstania Styczniowego.

Świętokrzyski gagat często bywa 
zmineralizowany siarczkami żelaza, 
co daje ciekawe efekty dekoracyjne 
— złote wypryski o metalicznym po
łysku na czarnym tle.

Na obrzeżu Gór Świętokrzyskich 
pomiędzy Orońskiem i Ożarowem 
można znaleźć piękne okazy krze
mieni pasiastych, występujących w 
wapieniach jurajskich. Niektóre bo- 
chenkowate “buły” krzemienne osią
gają wagę 30 kilogramów.

Z jednego takiego okazu wykonać

Narciarskie
Zawody Dla Dzieci

W latach dwudziestych Kornel Ma
kuszyński (1884-1953) rzucił ideę 
organizowania zawodów narciarskich 
dla dzieci w Zakopanem. Był później 
ich zagorzałym kibicem i wiernym 
mecenasem; małym triumfatorom 
sam fundował narty. Od 37 lat zako
piański klub AZS podtrzymuje tę za
początkowaną przez pisarza tradycję 
urządzając zawody narciarskie dla 
dzieci “O Memorial Kornela Maku
szyńskiego.”

W tym roku impreza pod Krokwią 
i Nosalem w Zakopanem zgromadziła 
600 uczestników. Najmłodsi mieli po 
. . . dwa lata, “seniorzy” wśród tych 
krasnali liczyli sobie nie więcej niż 
lat osiem.

Słynny “dziadek” — Stanisław Ma
rusarz zagrzewał do walki 3-letniego 
wnuka Krzysia, inny skoczek, Ta
deusz Bobak, wystąpił jako trener 
swej również 3-Ietniej Joasi, a z gro
madką swoich pociech przyjechały 
na zawody z Poronina słynne ongiś 
biegaczki klubu “Poroniec” — siostry 
Majerczykówny.

Żona Adwokata 
Prez. Reagana Zginęła 
z Rąk Własnego Syna 
Torrance, Calif. (UPI) - W ub. 

tygodniu podawaliśmy wiadomość o 
śmierci żony osobistego adwokata 
prez. Reagana, Roya Millera.

W czasie pierwszych przesłuchań 
20-letni syn państwa Miller, Michael 
David przyznał się do zgwałcenia i 
zamordowania swej matki. 52-letnia 
Margaret Miller zmarła w wyniku 
pobicia.

Michael David Miller od samobój
czej śmierci swego brata w 1981 roku 
regularnie korzystał z pomocy psy
chiatrów. Motywów jego zbrodni nie

można nawet kilkaset wyrobów jubi
lerskich w postaci oczek do pierścion
ków, spinek, wisiorków.

Krzemienie ozdobne zwane w jubi- 
lerstwie flintami, już w starożytności 
służyły jako tworzywo rzeźbiarskie. 
Wykonywano z nich tzw. gemmy, czy
li płaskorzeźby nazywane kameami, 
gdy były wypukłe i intagliami, kiedy 
były wklęsłe.

Ciekawe efekty uzyskuje się rzeź
biąc w dwubarwnym krzemieniu pa
siastym prostopadle do warstw — 
otrzymując w efekcie różne kolory 
motywu głównego i tła.

Skrzemieniałe kawałki drewna na
leżą do dość częsteo spotykanych 
skamieniałości roślinnych. Podczas 
procesów geologicznych rozpuszczona 
krzemionka nasyciła tkanki roślinne 
impregnując je chalcedonem, opalem 
lub kwarcem. Po oszlifowaniu widocz
na jest promienista struktura drewna, 
a opalizująca tęczowo tkanka naczy
niowa podnosi walory dekoracyjne 
kamienia.

Uzyskuje się z nich wyroby przy
pominające róg, ale znacznie od nie
go twardsze. Odpowiednio wycięte i 
oszlifowane kawałki skrzemienialego 
drewna nadają się do oprawy w złoto.

Interesującym kamieniem ozdob
nym jest też lidyt — twarda skala 
powstała przed milionami lat w głę
bokim morzu z krzemionkowych 
szkielecików mikroskopijnych żyją
tek (radiolarii). Tworzy on niewielkie 
ciemne warstewki w skałach wapien
nych, często poprzecinane białymi 
żyłkami kwarcu.

Świętokrzyskie lidyty są bardzo 
twarde i łatwo przyjmują piękny po
ler. Wyrabia się z nich oczka do 
pierścieni i sygnetów. Lidyt używany 
jest też, jako kamień probierczy przy 
określeniu próby złota.

W starych hałdach górniczych na 
górze Miedziance koło Chęcin spotkać 
można minerały miedzi: błękitny azu- 
ryt i trawiasto zielony malachit, z 
których przed kilkoma stuleciami wy
rabiano arcydzieła rzemiosła kamie
niarskiego.

Próbował Zastrzelić 
Nauczycielkę

ll-letni uczeń 6 klasy szkoły pod
stawowej przy 3017 W. Wells oddał 
w środę dwa strzały w kierunku swo
jej nauczycielki. Dzień wcześniej, w 
wyniku jego skandalicznego zachowa
nia, nauczycielka poleciła mu, aby 
przyprowadził do szkoły opiekunów. 
Zamiast z rodzicami, uczeń przyszedł 
jednak na zajęcia z 38 kalibrowym 
pistoletem, przy pomocy którego pró
bował zabić nauczycielkę. Wyszła ona 
z wypadku bez obrażeń, natomiast 
uczeń ujęty został przez policję.

Ukradli Złoto
Wartości $6 Min.

Nowy York (UPI) — Nieznani spraw
cy podczas świątecznego weekendu 
skradli 900 funtów złotych łańcuszków, 
wartości $6 min ze sklepu hurtowego 
w tzw. okręgu diamentowym na Man
hattanie.
Złodzieje dostali się do środka “Gold- 
heart International Limited” wybi
jając dziurę w ścianie budynku na 
Fifth Ave., wkrótce po zamknięciu

ujawniono. sklepu w piątek.

VISA MASTERCARD

Każda Szt. $44

$95$1485-CZ. KOMPLET DO BAWIALNI
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DUŻO-EKRANOWE 

KOLOROWE TV 
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$279.95

SOLIDNA SOSNOWA KANAPA FOTEL I FOTEL 
NA BIEGUNACH ŁĄCZNIE Z 3 STOLIKAMI

TO WSZYSTKO ZA $299.95
8-CZ. ŁÓŻKO

PIĘTROWE 
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WYPRZEDAŻ MAGAZYNOWA!
CENTRAL FURNITURE

1348 N. MILWAUKEE AVE. 486-7838

GODZ.: Pon. Czw. 9-8:30; Wt. Śr. 9:30-6; Piąt. 9:30-8:30; Sob. 9:30-6; 
Niedz. 11-5. MÓWIMY PO POLSKU

Obicie z Długotrwałej 
Materii

$348

Pełne 
odmrażanie 

$329.95

6-CZ. KOMPLET DO SYPIALNI
• Potrójna komoda
• Lustro z półkami
• Szafka
• Wezgłowie z półkami

KOMPLET ZA

$299.95

ntaiFRS CLUB ♦ AMERICAN EXPRESS
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I KOMPLET

$345

KUCHENKA GAZOWA

KANAPA SEKCYJNA

3-CZ. SYPIALNIA 
Orzechowo-klonowe wy

kończenie, wezgłowie z 
półkami na książki

C»LD'

• Kanapa • Fotel
• Półkanapa
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TYLKO $298

5-CZ. KOMPLET fin 
DO DINETTE

Bal Holowy 1 formica, art- 
nAowa knaala. Oa wyboru w 
wiolo kotarach.

i "

SYDNEY, AUSTRALIA. — Książe Karol i księżna Diana 
uczestniczyli w wykwintnym balu wydanym w celu zebrania 
funduszy na fundacje dobroczynne. Księstwo przebywają 
w Australii z czterotygodniową wizytą. (UPI)

Około 50 Pasażerów
Wybrało Wolność

Londyn (D.P.) — Do doku londyń
skiego w dzielnicy Tilbury zawinął 
statek pasażerski “Stefan Batory” na 
pokładzie którego znajdowało się ok. 
350 pasażerów. Nie jest dokładnie zna
na trasa statku, czy to był rejs tylko 
do Anglii, czy może do Kanady lub 
z Kanady. Niemniej po zawinięciu do 
portu w Londynie ok. 50 pasażerów, 
przeważnie młodych Polaków — w 
tym także rodzina z dwojgiem dzieci 
— zeszło z pokładu, rozbiegło się po 
całym Londynie, szukając wszędzie 
oparcia, pomocy, czy choćby tylko 
przejściowej możliwości zatrzymania 
na jakiś okres na ziemi angielskiej.

Niektórzy z nich mieli adresy pew
nych rodzin polskich w Londynie, inni 
szukali pomocy w polskich organiza
cjach, w tym — jak zwykle — w 
SPK, którego centralne biura znajdu
ją się w POSK-u i do którego potrafili 
znaleźć drogę.

Zgodnie z przepisami angielskimi 
wszyscy uchodźcy, którzy zdecydowa-

Amerykanin 
Na Czele Górnictwa

li się pozostać, choćby tylko przejścio
wo w Anglii, muszą się zameldować u 
odpowiednich władz najdalej w ciągu 
3 dni, inaczej mogą powstać poważne 
komplikacje formalne. Niektórzy z tej 
grupy zamierzają przelecieć do krew
nych w Stanach Zjednoczonych, inni 
chcą się dostać na kontynent europej
ski. Być może, że tą nową grupą 
uchodźców politycznych zajmą się 
charytatywne organizacje angielskie, 
jakkolwiek trudności znalezienia 
opieki będą wielkie. Z ramienia władz 
SPK pewną małą grupą zajęła się 
jedna z urzędniczek, udzielając im 
wielu cennych informacji i rad, opro
wadzając po Londynie i przekazując 
adresy władz angielskich, a którymi 
należałoby załatwić wszelkie formal
ności, które umożliwiłyby zatrzyma
nie się w Anglii.

Oczywiście opuszczenie statku jest 
wyrazem protestu przeciwko wpro
wadzeniu w Polsce stanu wojennego.

Miejmy nadzieję, że znajdą się dla 
tej nowej grupy polskich uchodźców 
możliwości zatrzymania się w Anglii.

(p.h.)

Brytyjskiego
Londyn (UPI) — Mianowanie przez 

Margaret Thatcher lana MacGregora 
— przemysłowca amerykańskiego na 
stanowisko przewodniczącego krajo
wej rady przemysłu węglowego spot
kało się z szeroką krytyką opozycji 
politycznej, a także polityków prawi
cowych w Wielkiej Brytanii.

Politycy lewicowi nazwali go “rzeź- 
nikiem” i “katem” za cięcia, jakich 
dokonał pełniąc uprzednio identyczną 
funkcję w przemyśle stalowym.

Prawicowi politycy zarzucają nato
miast Margaret Thatcher, że zbyt 
wiele kosztuje rząd brytyjski “trans
fer” MacGregora z New York Mer
chant Bank Lazard Freres — której 
to firmie rząd brytyjski zapłacił po
przednio “odstępnego” za wypożycze
nie eksperta w wysokości $2.7 min, 
obecnie natomiast trzyletnia praca 
MacGregora będzie kosztowała Bry
tanię |2.25 min.

Pomimo dokonanych uprzednio 
przez MacGregora drastycznych po
sunięć w przemyśle stalowym nadal 
deficyt utrzymuje się tam na tym 
samym poziomie, co wziąwszy pod 
uwagę inflację stanowi relatywny 
sukces.

Obecnie czekać będzie MacGregora 
rozprawa z brytyjskimi górnikami, 
którzy należą do najbardziej bojowej 
grupy robotników w tym kraju.

Poprzednio w przemyśle stalowym 
MacGregor przeprowadził bez więk
szych zamieszek redukcję pracowni
ków w tym przemyśle z 166,000 do 
85,000.

Sprawy realnościowe: zamknięcie 
kupna — sprzedaży domów, miesz
kaniowe, handlowe, przemysłowe 
oraz eksmisje. Otwieranie no
wych organizacji i firm. Szybkie 
załatwienie Zezwoleń na prowa
dzenie licencjonowanej działalno
ści handlowej np. ‘Liquor Store’

Adwokat
CHESTER M. PRZYBYŁO 
Po informacje można dzwonić 
w każdej porze na Nr. 631-7100 

MÓWIMY PO POLSKU

^AMERICAN WOMEN’S^ 
MEDICAL GROUP 

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet 

LEKARZ GINEKOLOG 
ORAZ ASYSTENTKI 

MÓWIĄ PO POLSKU 1! 
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży, 
Porady 

Dzwonić: 772-7726 
PYTAĆ O MARIĘ 

Od Poniedziałku do Soboty: 
8A.M.-4P.M.

Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe

i 2744 N. WESTERN AVE. .
(Przy Diversey Ave.)

Uznany Winnym 
Napaści Na Zakonnicę
W czwartek Ława Przysięgłych 

orzekła, że Joseph Bames jest win
nym ataku na zakonnicę, siostrę Con
stance Polek. Napaść miała miejsce 
w lecie 1982, kiedy wzruszona jego 
niedolą siostra udała się do zabu
dowań klasztornych, aby przygoto
wać mu paczkę żywnościową.

Simply Sensational!
Printed Pattern

$ 
I’

-a)
' ^iSIZES

8-18

Simple sewing maximum im
pact! The diagonal shoulder 
drape gives top excitement to a 
tunic poured over sleek (elastic 
waist) pants. For jersey, crepe.

Printed Pattern 46/0: Misses 
Sizes 8. 10. 12. 14. 16. 18. Size 
12 (bust 34) top, pants 3 3/8 
yards 60-inch fabric.
$2.50 for each pattern. Add 504 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, 10011
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMER.

tngn doming prices nave you 
down? Get a lift, send for NEW 
SPRING-SUMMER PATTERN 
CATALOG. Over 100 styles, choose 
one pattern free ($2.50 value). 
Catalog, $1.50.
ALL CRAFT BOOKS $2.00 each
127- Afghans ’n’ Doilies
128- Envelope Patchwork Quilts
129- Quick ’n’ Easy Transfers
130- Sweater Fashions-Size 38-56 
Books and Catalog - add 504 
each for postage and handling.

SERGIUSZ PIASECKI

JABŁUSZKO
3

Na ostatku Andzia czyściła własne trzewiki.. 
Robiła to z wielkim zamiłowaniem i wprawą, lecz: 
przy tym posępniała jej pogodna zazwyczaj twa
rzyczka. Widziała, że niedługo będą tak pięknie 
lśniły, że będzie musiała wkrótce sama ująć im. 
splendoru, co czyniła zawsze z wielką przykrością. 
Robiła to dlatego, że gospodyni jej, która pewne
go razu zwróciła uwagę, że trzewiki Andzi ładnie- 
błyszczą, zbeształa ją:

— ... A ty, Świnio, lafiryndo, ja pasty nastar- 
czyć nie mogę, a ona sobie te wstrętne łapska pu
cuje! Widzicie ją: hrabina się znalazła! Moje? 
uszanowanie! Proszę siadać!... Żebym ja tego wię
cej nie widziała.

Odtąd Andzia, gdy wchodziła do mieszkania, 
stojąc przed drzwiami chuchała w dłoń (aby ją 
zwilżyć) a potem przesuwała ją kilkakrotnie po 
trzewikach: żeby zmatowiały. Gdy znów wycho
dziła na schody, by gdzieś „skoczyć”, to staran
nie czyściła trzewiki brzegiem lichej spódniczki.

Gdy zapadła noc i roboty były ukończone, An
dzia ostatni raz w półmroku pędziła schodami w 
dół. Zbiegała o jedną kondygnację schodów niżej 
niż zwykle — do sutereny, gdzie mieszkała jej 
ciotka, która była jedyną krewną i opiekunką Andzi. 
Opieka ta polegała (gdy Andzia była dzieckiem) na 
biciu, głodzeniu, i zmuszaniu do nieodpowiedniej 
roboty. Gdy Andzia miała dziewięć lat, ciotka od
dała ją jako młodszą służącą — za wikt, ubranie i 
nikłą zapłatę, którą sama odbierała, do pracy w 
rodzinie urzędnika. Poza służbą Andzia musiała 
pomagać ciotce, która była praczką. Więc dziew
czynka nigdy chwili wolnej nie miała.

Dopiero we śnie Andzia ’’żyła” dla siębie. 
Wówczasi tylko mogła mieć własną wolę i postępo
wać według swego ’’życzenia”. Główną rolę w jej 
snach odgrywały schody. Były nieraz jasne, czy
ste i tak przyjemnie było po nich biegać. Innym 
razem ponure, ciemne, pięły się w górę, w nie
skończoność. Czasem spadała z nich, toczyła się w 
dół i budziła się zdyszana, zmęczona, z pośpiesznie 
tłukącym w piersi sercem. Trzewiki również często 
jej się śniły. Było ich mnóstwo. Czasem zachowy
wały się jak żywe istoty: chodziły, rozmawiały, 
tańczyły. A Andzia bawiła się z nimi, jak z ży
wymi istotami... jak lalkami, których nigdy nie 
miała naprawdę. Te sny Andzia lubiła najwięcej.

Nadchodził poranek i zimna, koścista dłoń cio
tki wyrywała Andzię z krainy marzeń. Słuchając 
jej gderań, dziewczyna co prędzej ubierała się i 
uciekała z sutereny, aby rozpocząć nieskończoną 
gonitwę po schodach, aby wykonać mnóstwo pil
nych, czekających na nią prac.

Mijały lata. Wątłe dziecko przemieniło się w 
16-letnią dziewczynę. Lecz w oczach otoczenia An
dzia była nadal bezpłciową, bezosobową Wiewiór
ką, która od lat uwija się po klatce schodowej ka
mienicy. Ona również nie dostrzegła swego roz
woju. Szarzyzna i jednostajność jej życia, zacie
rały różnicę w czasie. I nie dziwiła jej wcale ta 
okoliczność, że traktowano ją wciąż jak dziec
ko. Andzia była dobrze zbudowana, smukła, 
silna. Można by nazwać ją wcale ładną, gdy
by nie trochę mongolski układ twarzy. Ele
gancko ubraną i uczesaną dziewczynę z towarzy
stwa, te skośne, ciemne oczy i lekko w górę zadar
ty nosek, przy ładnej sylwetce, nie szpeciłyby 
wcale. Przeciwnie: stanowiłoby to powab. Lecz za
pracowanego, wystraszonego, odzianego w znisz
czone suknie panienek kocmołucha, nie mogły 
upiększać. A urok jej młodości i niezwykłego 
sprytu, ginął w obecności ludzi, zabity nieśmia
łością i ’’boczeniem się” źle traktowanej niewol
nicy. Andzia nigdy w niczym nie mogła mieć racji. 
Nie zdążyła otworzyć ust, aby zdaniem obecnych 
nie palnęła głupstwa. Więc nauczyła się milczeć 
zawsze i wszędzie. Zamknęła się w sobie i tylko 
nieraz na jej ustach zjawiał się lekki uśmiech. W 
ten sposób mściła się na otoczeniu i za złe trakto
wanie i za wszystkie krzywdy. Zrozumiała, że jest 
to jedyna „zemsta” ludzi poniewieranych, a sła
bych.

Ten tryb życia Andzi może trwałby długo, lecz 
zaszedł wypadek, który wywarł olbrzymi wpływ 
na dalsze losy Wiewiórki. Historia to pospolita. 
Lecz nie o Wiewiórkę już chodzi...

W tejże kamienicy, na salkach, mieszkało 
trzech studentów. Odnajmowali wspólny, duży po
kój. Andzia nieraz widziała ich na schodach, z 
książkami lub tekami pod pachą i żywiła wielki 
szacunek i podziw dla ludzi nauki. Pewnego razu 
przed dwoma laty zdarzyło się, że gdy dźwigała 
w górę po schodach wodę, czyjaś ręka ujęła za 
pałąk dużego wiadra i uniosła go w górę. Andzia, 
zdumiona, zobaczyła obok siebie studencką czapkę, 
a pod nią wesołe oczy i uśmiech. Student zaniósł 
wodę na trzecie piętro i udał się na salki. Andzia 
dostrzegła, że dźwigając wodę na górę, zmęczył 
się więcej od niej. Często potem wspominała od
daną jej żartobliwie przysługę i nieraz się zasta
nawiała zupełnie poważnie, jakby się za to wyw
dzięczyć.

Od tamtego dnia minęły dwa lata. Pewnego po
południa, wiosną, student wracał do domu. Był w 
dobrym humorze i wesoło się śmiał. Dobry humor 
spowodowała ta okoliczność, że zostały przyjęte 
jego oświadczyny o rękę kochanej dziewczyny. 
Ubiegał się o to dawno, bo jego śliczna Halszka 
była nie tylko ładna i czarująca w obejściu, lecz 
i posażna, co wywarło nie mały wpływ na tempe
raturę jego uczuć. Teraz czuł się u kresu marzeń 
i widział, otwierającą się przed sobą wspaniałą 
przyszłość.

i



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), WTOREK, 5 KWIETNIA (APRIL 5), 1983

Sukces Kursów Jęz. Angielskiego 
Prowadzonych Przez CUSI

Z Uroczystości Otwarcia 
Centrum Pomocy Społecznej

Kongresu Polonii Amerykańskiej Wydział Illinois

Proboszcz parafii św. Tarcysiusza ks. Felczak, poświęcił 
uroczyście nowy dom “Centrum Opieki Społecznej” — własność 
Kongresu Polonii Amerykańskiej Wydział Illinois oraz Sto
warzyszenia Samopomocy Nowej Emigracji. Po lewej stronie 
księdza — prezes Wydziału aid. Roman Puciński, po prawej 
— prezes Stow. Samopomocy Tadeusz Szebert i wiceprezes 
Wydziału dr Edward Różański.

(foto. Andrzej Ratkowski)

Na uroczystości otwarcia przybyła Mayor miasta pani Jane 
Byrne. Od lewej: Stefan Wicik, mayor Byrne, za mayorem 
Halina Kozłowska — dyrektor wykonawczy Wydziału, aid. 
Roman Puciński i Teresa Samulska.

(foto. George Skwarek)

Od -lewej: dr Edward Różański — wiceprezes Wydziału, 
Gertruda Drozdowicz — wiceprezeska Wydziału i przedsta
wicielka Sokolstwa Polskiego w Ameryce, Maria Rosentreter- 
Sielska — sędziwa reprezentantka Sokolstwa, prezes aid. 
Roman Puciński, oraz członkowie Wydziału.

(foto. George Skwarek)

Występ zespołu Związku Podhalan w Ameryce.
(foto. George Skwarek)

——  ------ ---- ----------- V-

Od stycznia, keidy rozpoczęto za
krojoną na szeroką skalę akcję infor
macyjną o prowadzeniu bezpłatnych 
kursów języka angielskiego przez Chi
cago Urban Skills Institute (Chi- 
goski Instytut Dokształcania), liczba 
słuchaczy polskiego pochodzenia na 
tych kursach wzrosła z 300 do 700. 
Otwarto dwa nowe lokale, w których 
prowadzone są kursy.

Przeciętny słuchacz takich kursów 

“Święcone” 
u Pancemiaków

Stowarzyszenie B. Żołnierzy I Pol
skiej Dywizji Pancernej, jak w latach 
ubiegłych, zaprasza na “Dywizyjne 
“Święcone” u Pancemiaków, które od
będzie się w niedzielę, 10 kwietnia, o 
godz. 1 po południu w sali Lusaka 
Mission, 6965 W. Belmont Ave., Chica
go.
W Programie Przewidujemy

Wyświetlenie filmu z ostatniego 
Światowego Zjazdu I Dyw. Pane, w 
Chicago oraz filmów z życia Stowa
rzyszenia i uroczystości Dywizyjnych.

Doskonałą, jak zwykle, kolację ze 
Święconym, zorganizowaną stara
niem Pań z Rodziny Dywizyjnej.

Po kolacji zabawa taneczna, przy 
dźwiękach muzyki nagranej na taśmy 
pod kierownictwem kolegi Rudolfa.

Niespodzianki i nagroda świąteczna 
dla szczęśliwej pary. Na wieczór 
ten zapraszamy wszystkich naszych 
kolegów z rodzinami, przedstawicieli 
i członków bratnich organizacji.

Zgłoszenia do dnia 6 kwietnia na 
adres Stowarzyszenia lub telefon nr 
286-85631.

Donacja: $6.00.
Józef A. Lubecki — prezes 

Władysław Lis — sekretarz

Stow. Par. Gręboszów 
i Klub Bieniaszowice

Stowarzyszenie Parafii Gręboszów 
i Klub Bieniaszowice zapraszają na 
“Święcone” i zabawę stoliczkową, 
jakie odbędą się 10 kwietnia w sali 
Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. Irving 
Park Rd., o godz. 2 po poł. 
Chcielibyśmy również podać do wia
domości, że Kluby nasze organizują 
wspólnę wycieczkę do Michigan na 
festiwal tulipanów.

Po informacje i rezerwacje na 
“Święcone” oraz wycieczkę, należy 
telefonować do sekretarki E. Ja- 
giełka na nr. 343-4526, albo p. Wierz
bickiej na nr. 589-2050, najpóźniej 
do 3 kwietnia br.

Emilia Jagiełka — sekr. 

“Święcone” 
Klubu Dziedzictwa

Klub Dziedzictwa zrzeszający 
Amerykanów polskiego pochodzenia 
zaprasza na tradycyjne “Święcone”, 
które odbędzie się w niedzielę, 10 
kwietnia br., w godz. od 12 w połu
dnie do 5 po poł. w salach Robert 
and Allen’s Regency Inn, 5319 West 
Diversey Ave.

Po smacznym, składającym się z 
sześciu dań obiedzie, przewidziana 
jest potańcówka przy dźwiękach 
orkiestry “Trill Notes”.

Bilety po $15 od osoby można za
mawiać telefonicznie dzwoniąc na nr. 
777-5867 do Kena Gili. Dzieci płacą 
po $6.50.

Zebranie Klubu 
Ziemi Lubelskiej 

Klub Ziemi Lubelskiej odbędzie 
swoje miesięczne posiedzenie w nie
dzielę, 10 kwietnia, o godz. 2:30 po 
poł., w sali pod numerem 3939 N. 
Long Ave. W programie posiedzenia 
znalazło się wiele ważnych spraw, 
prosimy zatem członków o liczne przy
bycie.

Po posiedzeniu odbędzie się “Świę
cone” dla wszystkich członków i za
proszonych gości. Zapraszamy wszyst
kich pochodzących z ziemi lubelskiej, 
aby zapisali się do naszego klubu. 
Zainteresowani sprawą członkostwa 
tel. 283-4794. T. Kempa — prezes 

J. Mikita — skarbnik

Komunikat 
Skarbu Narodowego 

Niniejszym powiadamiamy, że 
miesięczne zebranie Komitetu Skarbu 
Narodowego R.P. na stan Illinois 
odbędzie się w piątek, dnia 8 kwietnia 
1983 roku, o godzinie 7:00 wieczorem 
w domu 90 Placówki SWAP, 6005 W. 
Irving Park Road, Chicago.

Zwracamy uwagę, że zebranie od
będzie się o pół godziny wcześniej 
niż zwykle, ażeby dać członkom moż
ność wzięcia udziału w instalacji no
wego zarządu Wydziału Kongresu Po
lonii Amerykańskiej, która odbędzie 
się w tym samym dniu. Powiada
miamy również, że zebranie będzie 
bardzo krótkie. Prosimy o punktualne 
przybycie. Sekretariat 

— polskiego pochodzenia — przebywa 
w Chicago od 2 do 4 lat. Są jednak 
tacy, którzy mieszkają tu już 10 lat, 
oraz nowo przybyli. Większość z nich, 
nie miała wcześniej możliwości korzy
stania z nauki języka angielskiego.

Najczęściej cytowanym powodem 
dla którego zdecydowano się zapisać 
na kurs angielskiego jest chęć pozna
nia języka, który później ułatwi w 
otrzmymaniu lepszej posady. Więk
szość naszych słuchaczy, to fachow
cy, którzy nie mogli jednak podjąć 
pracy w swoim zawodzie właśnie dla
tego, że nie znali dostatecznie języ
ka.

Restaurację na następny semester 
kursów rozpocznie się w trzecim ty
godniu kwietnia. Zaznaczamy, że po
dobnie jak poprzednio, nauka na na
szych kursach jest zupełnie bezpłat
na, uczniowie nie są zobowiązani do 
żadnych opłat, ani za rejestrację, ani 
za podręczniki do nauki.

W sprawie bliższych informacji na 
temat miejsc, gdzie odbywają się wy
kłady, należy telefonować na nr: 
561-7200, ext. 22, w poniedziałki i śro
dy w godz. od 12 w południe do 6:30 
wiecz.; we wtorki i czwartki do 4:30 
po poł., prosząc o Grażynę Bazylew- 
ską.

Klub Marynarski 
Morskie Oko

W niedzielę, 10 kwietnia, o godz. 
3 po poł., w sali par. Serca Jezusa 
przy 46-ej i Wolcott, odbędzie się 
posiedzenie Klubu Marynarskiego 
Morskie Oko. Prosimy wszystkich 
członków o przybycie, ponieważ ma
my wiele ważnych spraw do załatwie
nia.

W sobotę, 23 kwietnia urządzamy 
wspólną wycieczkę do Woodfield 
Mall w Schaumburg. Odjazd autobu
sami o godz. 9 rano z 48-ej i Western, 
o godz. 9:05 rano z 47-ej i Wolcott, a 
o godz. 9:10 rano z 51-ej i Ashland.

Bilety po $7 od osoby należy rezer
wować telefonując do Białek na nr 
434-1388 lub do Wilczek 847-4169.

Mary Ann Białek — koresp. 

“Święcone” 
Placówki 40 SWAP

Doroczne, tradycyjne “Święcone” 
Placówki 40 SWAP i Korpusu Pomoc
niczego Pań, odbędzie się w sobotę 9 
kwietnia, o godz. 6:00 wieczorem, w 
sali własnej przy 241 Gostlin Str., w 
Hammond, Indiania.

Po krótkim programie okolicznoś
ciowym, pierwsza wiosenna zabawa 
taneczna przy dźwiękach orkiestry 
“Europa” z Chicago. Bilety w cenie 
$7.00 dla dorosłych oraz $3.50 dla dzie
ci. Są one już do nabycia u gospoda
rza klubu, po godz. 3:00 po poi., tel. 
(219 ) 933-9347, oraz u członków komi
tetu. Bar i bufet obficie zaopatrzone.

Serdecznie zapraszamy wszystkie 
Placówki Weterańskie i Korpusy Pom. 
Pań, kluby i organizacje oraz całą 
Polonię.

“Święcone” 
w Kole SPK Nr. 15

W niedzielę, dnia 10 kwietnia br., 
o godz. 2 po południu w siedzibie 
Koła “Polish Legion of American 
Veterans”, 3024 N. Laramie Ave., od
będzie się “Święcone”, na które Za
rząd Kola serdecznie zaprasza. Pro
gram artystyczny z udziałem znanej 
orkiestry tanecznej pod kier. Józefa 
Pasierba.

Kazimierz Iwanicki — prezes 
Kazimierz Stawicki — sekretarz

Nauczycielskie 
“Święcone”

Zarząd Zrzeszenia Nauczycieli Pol
skich w Ameryce zaprasza wszyst
kich, którzy pragną spędzić miłe po
południe wśród młodzieży polskich 
szkół sobotnich oraz ich nauczycieli 
na “Nauczycielskie Święcone”, które 
odbędzie się w niedzielę, 10 kwietnia, 
o godzinie 2 po południu, w sali SWAP, 
6005 West Irving Park Road, Chica
go, Illinois.

W programie opowieść o Zmar
twychwstaniu Pańskim w wykonaniu 
uczniów ze szkoły Świętych Młodzian
ków, obrazek o tradycjach wielka
nocnych w opracowaniu dzieci ze szko
ły Sienkiewicza oraz występy zespołu 
tanecznego ze szkoły Kościuszki.

Przewidziany jest również między
szkolny konkurs na najładniejszą pi
sankę. Dzieci i młodzież, pragnąca 
wziąć udział w tym konkursie, pro
szona jest o przyniesienie jajek i 
odpowiednich materiałów do malowa
nia pisanek. Wszyscy uczestnicy kon
kursu otrzymają upominki!

Wstęp: dorośli — wolne datki, dzieci 
— bezpłatnie.

Za Zarząd Zrzeszenia 
Helena Ziółkowska — prezeska

Zebranie Klubu 
Wola Przemykowska 

Zawiadamiamy, że miesięczne ze
branie Klubu Wola Przemykowska 
odbędzie się w niedzielę, 10 kwietnia, 
o godz. 2:30 po poł., w Domu Związku 
Klubów Polskich, 5835 W. Diversey. 
Prosimy wszystkich o przybycie.

Józef Babicz — prezes 
Stanisława Modlińska — sekr.

“Święcone”
w SPK Kole Nr. 31

Zarząd Koła SPK Nr. 31 przypo
mina członkom, że tradycyjne “Świę
cone” odbędzie się w niedzielę, 10 
kwietnia, o godznie 3:00 po poł. w do
mu własnym, 3242 N. Pulaski Rd. 
Po spożyciu tradycyjnego śniadania 
wielkanocnego, przewidziany jest pro
gram artystyczny.

Zarząd apeluje do członków, przy
jaciół i sympatyków o przybycie na 
tę doroczną, tradycyjną uroczystość.

Zarząd

“Święcone”
Koła 5-tej K.D.P.

Zarząd Kola 5-tej K.D.P. zaprasza 
członków koła, przyjaciół i kolegów 
z bratnich organizacji o przybycie 
wraz z rodzinami na tradycyjne “Świę
cone” Koła, które odbędzie się w 
sobotę, 9 kwietnia br., o godzinie 
6:30 wieczorem w sali Koła SPK Nr. 
31,3242 N. Pulaski Rd.

Krótki program z udziałem Ref- 
Rena.

K. Jodkowski — prezes 
S. Kosak — sekretarz

Posiedzenie Klubu 
Parafii Niedomice

Zarząd Klubu Parafii Niedomice 
zawiadamia, że miesięczne posiedze
nie odbędzie się 10 kwietnia, o godz. 
3 po południu w lokalu pnr. 3858 W. 
Diversey Ave.

Zarząd prosi o liczny udział w po
siedzeniu.

Bronisław Bysiek — prezes 
Janina Kieć — sekr. prot.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Wiadomości 
Gminy 87 ZNP- 

z Annowa
Posiedzenia

Gmina 87 Z.N.P., podaje do wiado
mości wszystkim delegatom oraz de
legatkom, że miesięczne posiedzenie 
odbędzie się w niedzielę, dnia 10 
kwietnia, w sali Dorman-Dunn Amer
ican Legion Hall, pnr. 2127 W. Cermak 
Road, o godzinie 3 po południu. Ważne 
sprawy do załatwienia — upraszamy 
o liczne przybycie.

Józef Sroka — prezes 
Lottie Poremba — sekr. Gminy 

• * •
Tow. Bolesława Chrobrego, Gr. 1971 

Z.N.P., zaprasza członków do wzięcia 
licznego udziału w posiedzeniu, jakie 
się odbędzie w niedzielę, dnia 10 
kwietnia, w sali Dorman-Dunne 
American Legion Hall, pnr. 2127 W. 
Cermak Road, o godzinie 2 po połu
dniu.

♦ * ♦
Tow. Artyleria Polska — Jerzego 

Washingtona, Gr. 760 Z.N.P., przypo
mina swoim członkom, że regularne 
posiedzenie, odbędzie się w niedzielę, 
dnia 17 kwietnia, w stali Stow. Wete
ranów Polskich, pnr. 4139 S. Kedzie 
Ave., o godzinie 2 po południu.

Z Wydziału Kobiet 
Okręgu 13 ZNP

Instalacja Wydziału Kobiet Okręgu 
13 ZNP połączona z przyjęciem wiel
kanocnym wraz z tradycyjnym sto
łem wielkanocnym odbędzie się w 
czwartek, dnia 7 kwietnia, w sali 
pp. E. Moskal, 5639 N. Milwaukee 
Ave. Będzie krótkie posiedzenie o 
godzinie 7 wieczorem. Prosimy panie 
delegatki o obecność, ponieważ mamy 
bardzo ważne sprawy do załatwienia.

Po posiedzeniu o godzinie 8 wieczo
rem będzie podana kolacja. Po spo
życiu kolacji odbędzie się instalacja 
oraz przyjęcie wielkanocne. Zapra
szamy prezesów Gmin przynależnych 
do Okręgu 13 ZNP

Kazimiera Pytel — komisarka 
Eleonora Tragarz — sekretarka

Zebranie Tow. Giewont 
Gr. 2514 ZNP

Zebranie miesięczne Tow. Giewont, 
Gr. 2514 ZNP, odbędzie się w piątek, 
dnia 8 kwietnia 1983 r., o godz. 7:30 
wieczorem w sali Lusaka Mission, 
6965 W. Belmont ul.

Na zebraniu omawiane będą ważne 
sprawy organizacyjno-społeczne; po 
zebraniu wielkanocne “Święcone”. 
Prosimy o liczne przybycie wszyst
kich członków.

Zabawa
Korpus Pomocniczy, Placówki Nr 

14, Stow. Weteranów Polskich, zapra
sza całą Polonię na “Zabawę Stolicz
kową,” jaką urządzają w niedzielę, 
dnia 17 kwietnia, we własnej sali 
pnr. 4139 S. Kedzie Ave.

Początek zabawy o godz. 1:30 po 
poł., bilety wejściowe $1.00 od osoby.

Anna Kaczynski — sekretarka

Tow. Białego Orła 
Grupa 2727 ZNP

Przypominamy i serdecznie zapra
szamy naszych członków i przyjaciół 
na naszą zabawę towarzyską, która 
odbędzie się dnia 17 kwietnia o godz. 
2:30 po południu z gorącą kolacją 
w tej samej sali.

Komitet zabawy wraz z zarządem 
informuje, że dochód z zabawy prze
znaczony będzie na cele społeczno- 
narodowe i godny jest licznego po
parcia.

Bonawentura Migała — prezes 
Zenon Dobrowolski — sekr. prot.

Towarzystwo Białego Orła, Grupa 
2727 Związku Narodowego Polskiego, 
zawiadamia wszystkich członków, że 
regularne posiedzenie odbędzie się 
w piątek, dnia 8 marca, ponieważ 
w pierwszy piątek miesiąca przy
pada Wielki Piątek.

Posiedzenie odbędzie się przy 4800 
S. Wood o godz. 7:30 wieczór. Pro
simy wszystkich członków o przyby
cie, ponieważ 30 kwietnia będziemy 
obchodzić 50-lecie założenia Towa
rzystwa.

Prosimy również bratnie organiza
cje aby sobie zarezerwowały ten dzień 
i przybyły do nas, aby wspólnie 
obchodzić tak ważną rocznicę.

F. Goryl — prezes 
W. Tokarz — sekr. prot.

Zmiana Daty Zebrania 
Klubu Przyjaciół 

Prezesa Mazewskiego 
Klub Przyjaciół Prezesa ZNP Mec.

A. A. Mazewskiego, zmienił datę 
posiedzeń. Nie będzie posiedzenia dnia 
5 kwietnia 1983. Posiedzenie roczne, 
wybory zarządu i tradycyjne “Świę
cone” odbędzie się w sobotę, dnia 
9 kwietnia 1983, w sali Domu Wete
rana, 1239 N. Wood ulica, o godz. 
1:30 po poł.

Uprzejmie prosimy wszystkich 
członków o opłacenie swego podatku. 
Członkowie ubiegający się o urząd i 
mający zamiar pracować w komite
tach stałych, muszą uregulować swe 
składki za 1983 r. Zapraszamy osoby 
zainteresowane na posiedzenie.

Czeslaw M. Pawlak — prezes 
Helena M. Stermińska — sekretarka

Zebranie Grupy 523 ZNP 
Tow. Orzeł Polski

Zebranie Tow. Orzeł Polski, Grupa 
523 ZNP odbędzie się w poniedziałek, 
11 kwietnia w sali Lusaka Mission, 
przy 6965 W. Belmont Ave., o godz. 
7:30 wieczorem. Po posiedzeniu, 
skromne, tradycyjne “Święcone.”

Prosimy członków o liczne przyby
cie.

Tadeusz Mączyński — prezes 
Aleksander Moll — sekr. fin.

Zebranie Grupy 1820 ZNP, 
Tow. Gwiazda Wolności
Zebranie miesięczne połączone ze 

“święconym” Grupy 1820 ZNP, Tow. 
Gwiazda Wolności, odbędzie się w 
niedzielę, 10 kwietnia, o godz. 2:30 
po poł., w sali SPK Koło 31, przy 
3242 N. Pulaski Rd.

Prosimy członków o liczne przyby
cie, ponieważ mamy wiele ważnych 
spraw do załatwienia. Po oficjalnej 
części zebrania wspólne “święcone”.

Zofia Adamiak, prezes;
Józef M. Rutkowski, sekr. prot.

Zebranie i “Świecone” 
Klubu Województwa 

Białostockiego
Klub Województwa Białostockiego 

zaprasza na zebranie połączone z 
tradycyjnym “Święconym” oraz ob
chodami Dnia Matki. Zebranie to od
będzie się w niedzielę, 10 kwietnia 
br., o godz. 2:30 po poł. w sali przy 
2905 N. Milwaukee Ave.

Po posiedzeniu gorący obiad i zaba
wa taneczna. Prosimy wszystkich 
członków o przybycie.

Jan Purta — prezes 
Zdzisława Lipińska — sekr. prot.

Popierajcie tych, którzy ogłaszają, 
się w “Dzienniku Związkowym”.

LEKARZE
DR. DANIEL A. MICHALEC 
DR. RICHARD W. SKKRSCH

BÓLE W BIODRACH 
I NOGACH
Są to bóle dość często powtarzające się. W licznych 
wypadkach, bóle odczuwane w tej części anatomii 
są spowodowane problemami strukturalnymi 
i mają związek ze stosem pacierzowym i systemem 
nerwowym.

Strukturalne problemy spowodowane są 
głównie dyslokacją kości stosu pacierzowego, 
uszkodzeniem kości miednicznej, przesunięciem 
mięśni, wykrzywieniem kręgosłupa 
i artretyzmem. Takie uszkodzenia 
kręgosłupa powodują irytację 
delikatnych nerwów, które 
przechodzą z niższej części pleców 
do nóg. Inne bóle mogą być 
spowodowane unerwieniem w 
kolanach i strukturalną wadą nóg.

Innymi objawami problemów- w TTodraćlTi 
nogach są tępe przerywane bóle, szytwność, uczucie 
ziftma w nogach, słabość nóg oraz chwiejność, 
którą łatwo zauważyć.

Lekarz-chiropraktyk posługuje się metodami 
naturalnymi w leczeniu dolegliwości w biodrach 
i nogach. Stara się on, nie tylko ustalić przyczynę 
i uwolnić pacjenta od bólu, ale również poprawić 
zasadniczą przyczynę i udzielić rady na przyszłość 
w celach prewencyjnych. Wstąp najpiew do lekarza- 
chiropraktyka i unikaj poważnych komplikacji 
w przyszłości.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE •
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (lyrt) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Pólrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3mos.) 13.00 Kwartał. (3mos.) 6.00 
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)...35ę

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy). 50ę

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $60.00
Półrocz. (6 mos.) 45.00 
Kwartał. (3mos.) 20.00

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie 
Rocznie (1 yr.) $18.00 
Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

“Papież Zajął Stanowisko 
w Ameryce Środkowej”

Tyg. “Business Week” w artykule pod po
wyższym tytułem pisze, że marcowa wizyta 
Ojcia Św. w krajach Ameryki Środkowej dała 
okazję do potępienia “teologii wyzwolenia”, 
którą znaczna część duchowieństwa katolickiego 
w Ameryce Łacińskiej uzasadnia swój udział 
w marksistowskich ruchach rewolucyjnych. Ty
godnik dodaje, że stanowisko Watykanu ma* 
mały wpływ na poglądy katolików świeckich 
oraz potężną hierarchię w Stanach Zjedno
czonych. Amerykańscy duchowni katoliccy są 
licznie reprezentowani wśród marksistowskich 
rewolucjonistów w Ameryce Łacińskiej i ich 
opinia wpływa na stanowisko hierarchi kato
lickiej w Stanach Zjednoczonych.

Amerykańscy biskupi zignorowali delegację 
Episkopatu Salwadorskiego, która bawiła w 
Washingtonie w 1981 r. i w dalszym ciągu 
swoje stanowisko wobec tego nieszczęśliwego 
kraju opierają na relacjach amerykańskich 
księży i zakonnic przebywających w Salwado
rze i innych krajach Ameryki Łacińskiej, ostro 
krytykujących politykę Stanów Zjednoczonych 
w tym rejonie. Nic więc dziwnego, że część 
duchowieństwa katolickiego i katolików świec
kich wystąpiła zdecydowanie przeciw projekto
wi zwiększenia pomocy dla Salwadoru przez 
prez. Reagana.

Demonstracja zorganizowana i kierowana 
przez komunistyczny reżym Nikaragwy pod
czas nabożeństwa rozgniewała Papieża, pisze 
tygodnik. Komuniści popełnili błąd. Jego skutki 
były natychmiastowe i doniosłe. Przez prze
szło rok reżim “Sandinista” usiłował izolować 
i zdyskredytować arcybiskupa Managwy MigueFa 
Obando y Bravo, kiedyś przeciwnika dyktatora 
Somozy, obecnie krytyka rządzących marksis
tów. Reżim miał poplecznika w Watykanie w 
osobie arcybiskupa Achille Silvestrinni, przew. 
Rady Spraw Międzynarodowych, zwolennika 
“pojednania”, który był gotowy poświęcić arcyb. 
Obando za cenę lepszych stosunków kościoła 
z państwem. Papież poparł arcyb. Obando 
we wszyskich sprawach kościelnych, opowie
dział się zdecydowanie przeciw “teologii wy
zwolenia” i wezwał duchownych do zrezygno
wania ze stanowisk w rządzie. Papież przekonał 
się również, że arcybiskup Obando ma poparcie

większości ludności.
Skutki demonstracji komunistów podczas na

bożeństwa odprawianego przez Papieża w Ma- 
nagwie dały się odczuć także w innych krajach 
Ameryki Łacińskiej. Na Haiti w tym czasie 
odbywała się konferencja biskupów z całej 
Ameryki Łacińskiej. Przewodniczącym został 
wybrany Argentyńczyk biskup Antonio Quarra- 
cino o poglądach zbliżonych do stanowiska 
Watykanu. Była to pierwsza reakcja biskupów 
Ameryki Łacińskiej na demonstrację reżimu 
“Sandinista” w Nikaragwie przeciw Papieżowi.

Drugim kandydatem na przewodniczącego 
był “liberał” kard. Aloisio Lorscheider z Bra
zylii. Kandydaturę biskupa Quarracino poparł 
kard. Alfonso Lopez Trujillo z Kolumbii, do
tychczasowy przewodniczący konferencji bis
kupów Ameryki Łacińskiej, zajmujący kry
tyczne stanowisko wobec marksistów. Kard. 
Tujillo i biskup Quarracino byli pierwszymi 
wysokimi dostojnikami Kościoła, którzy w ub. 
roku podpisali oświadczenie konferencji bis
kupów, potępiające katolików popierających 
reżim “Sandinista” w Nikaragwie. Trujillo nie
dawno został mianowany kardynałem, co uwa
ża się za dowód uznania dla twardej postawy 
wobec komunistów.
Konferencja biskupów Ameryki Łacińskiej wy

znaczyła komisję do przestudiowania zagadnienia 
tak zwanego “kościoła ludowego” propagowanego 
przez aktywistów marksistowskich wśród któ
rych duchowni ze Stanów Zjednoczonych sta
nowią poważny odsetek. W kołach kościelnych 
panuje przekonanie, że raport specjalnej ko
misji surowo oceni “kościół ludowy” i po
twierdzi stanowisko Papieża, który w przemó
wieniu w dniu 16 marca opowiedział się prze
ciw angażowaniu się duchowieństwa w mark
sistowskich ruchach rewolucyjnych i wzywał 
do poświęcenia się służbie pasterskiej zgodnej 
z duchem Ewangelii.

Arogancja zbyt pewnych siebie komunistów 
w Nikaragwie okazała się bumerangiem. Prze
kształcenie nabożeństwa, na które spędzono 
tysiące aktywistów partyjnych, w demonsta- 
cję przeciw Papieżowi, rozgniewało katolików 
i zmobilizowało ich przeciw czerwonej zarazie, 
szerzącej się w Ameryce Łacińskiej.

Uchwalić To Prawo
Proces unijnych aferzystów, którzy współ

działali z kryminalnym podziemiem na rzecz 
ograbienia funduszu pensyjnego unii szoferów, 
odsłonił zbrodnicze poczynania na najwyższym 
szczeblu w unii, mianowicie w odniesieniu do 
prezesa Ryoa L. Williamsa.

Federalny sędzia Prentice H. Marshall w Chi
cago uznał ogrom szkody, jaką wyrządził unii 
jej prezes, konspirujący z gangsterami i stąd 
skazał go surowo, wymierzając mu karę 55 
lat więzienia. Współtowarzysze również otrzy
mali surowe kary. Do tego kryminalne podzie
mie przeprowadziło już we własnym zakre
sie zamach na współuczestnika spiskowych 
machinacji, Allana Dorfmana, który po prostu 
został zastrzelony.

Od wyroków sędziego Marshalla zostaną z 
pewnością wniesione apelacje i stąd sprawa 
będzie wlokła się przypuszczalnie dość długo. 
Nie zmieni to kwalifikacji konspiracyjnych 
czynów przede wszystkim Williamsa, który — 
jak powiedział sędzia — “sprzedał” ludzi pracy, 
jako prezes unii szoferów, jak też ograbił fun
dusz pensyjny unii, używając go dla własnego 
wzbogacenia się.

I tu należy zwrócić uwagę na szkodliwą 
dla interesów unijnych, jak i całego społe
czeństwa, osobliwość prawną: Chociaż Williams 
został uznany winnym i skazany w pierw
szej instancji, może on pozostać nadal na sta
nowisku przesa “Teamsters”, gdyż tak stanowi 
obowiązujące obecnie prawo. Uznany winnym 
i skazany przywódca unijny może pozostawać 
na urzędzie do czasu, aż w jego postępowaniu 
sądowym zostaną wyczerpane wszystkie praw
ne możliwości apelacyjne.

Może to potrwać wiele lat, bo adwokaci 
gangsterów z kryminalnego podziemia, jak i 
adwokaci mający powiązania z tym pod
ziemiem wysokich urzędników unijnych, znają 
doskonale chwyty i sztuczki prawne, ułatwia
jące przeciąganie procesów. Uczciwi przywód
cy unijni nie zgadzają się z pobłażliwością obo
wiązującego obecnie prawa w stosunku do “wo
dzów” unijnych, mających powiązania z gang
sterami oraz współpracujących z nimi w fi
nansowych machinacjach na szkodę unijnych 
funduszów pensyjnych.

Obowiązujące obecnie prawo powinno być 
zastąpione nowymi przepisami, jakie zostały 
opracowane w projekcie ustawodawczym “Labor 
Management Racketeering Act of 1983”. Pro
jekt tej ustawy znajduje się w Kongresie i 
powinien być jak najszybciej uchwalony.

Projekt jest popierany przez centralę unijną 
AFL-CIO, jak też powinien być poparty przez 
wszystkie środowiska unijne oraz przez usta
wodawców, którzy rzeczywiście chcą być “przy
jaciółmi świata pracy”, jak to głoszą na użytek 
kampanijny oraz o czym świadczą ich głoso
wania w Senacie czy też w Izbie Reprezen
tantów.

Projekt nowego prawa, którego głównym za
łożeniem jest zwalczanie rakieciarzy w uniach, 
stanowi, że przywódca unijny, skazany przez 
sąd za zbrodnicze czyny, ma być z miejsca 
usunięty z szeregów unijnych na okres 10 lat. 
To prawo powinno być wprowadzone w życie 
jak najszybciej, gdy jego pilna potrzeba jest 
aż nadto oczywista, jak też oświetlona została 
przebiegiem procesu w sądzie federalnym w 
Chicago.

Jest przecież paradoksem, że unijni oszuści, 
skazani przez sąd federalny, będą nadal figu
rowali jako działacze unijni, że skazany na 
55 lat w wstępnym wyroku prezes unii szo
ferów nie może być pozbawiony stanowiska, 
gdyż obowiązujące w tym zakresie przepisy 
prawne chronią właśnie przestępców, dopusz
czających się zbroni.

Można przypuszczać, że to “przyjaciele świata 
pracy” w Kongresie przeprowadzili tego rodza
ju prawo, wykorzystywane na szkodę unii, jak 
też naruszające poczucie moralne uczciwych 
działaczy unijnych oraz ogółu członkostwa.

Jakże “zorganizowana praca” może oczeki
wać, aby jej środowiska były szanowane za
równo przez pracodawców, jak i przez ogół 
społeczeństwa, skoro przywódcy unijni są chro
nieni bezspornie szkodliwym prawem, jakie 
obowiązuje obecnie.

Nowe prawo, “Labor Mnagement Racketeering 
Act of 1983”, powinno być obecnie uchwalone. 
I właśnie powinni o to zadbać prawdziwi 
“przyjaciele świata pracy”.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.
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Przepaść 
Między Słowem 

a Czynem
NOWY DZIENNIK - Osłuchaliśmy 

się już z antykomunistyczną retoryką 
prezydenta Reagana i jego sztabu. 
Nie tak dawno nazwał ustrój komuni
styczny źródłem i siedliskiem wszel
kiego zła — z czym trudno się zgodzić, 
szczególnie tym, którzy mieli okazję 
doświadczyć tego ustroju na własnej 
skórze.

Zdawać by się mogło, że za słowem 
pójdzie czyn: ci, których spotkały w 
ustroju komunistycznym prześlado
wania z powodu przekonań politycz
nych, znajdą sympatię w Stanach 
Zjednoczonych i jeśli tylko poproszą, 
otrzymają tu azyl. Rzeczywistość od
biega jednak znacznie od tych na
dziei — ba, jest wprost diametralnie 
różna. Odkąd konserwatywny rząd 
Reagana doszedł do władzy, Stany 
Zjednoczone zaczęły odrzucać coraz 
więcej podań o azyl polityczny, nawet 
takich, które niewątpliwie zostały po
dyktowane strachem przed powrotem 
do ojczystego kraju. Wnioski obywa
teli Polski, Czechosłowacji, Związku 
Sowieckiego, Węgier i Chin — są od
rzucane częściej obecnie niż w okre
sie władzy prezydenta Cartera.

Agencja prasowa Reutera uzyskała 
ostatnio dostęp do dokumentów Urzę
du Imigracji i Naturalizacji, świad
czących, że Washington podporządko
wuje decyzje w sprawie uchodźców 
nie tyle względom humanitarnym, co 
politycznym. Np. chińska tenisistka 
Hu Na, która w lipcu ub. r. podczas 
tury amerykańskiej poprosiła o azyl 
polityczny, czeka na decyzję już 
osiem miesięcy. Tego typu proble
mów nie miała w latach 70-tych cze
ska tenisistka Martina Navratilova, 
chociaż zastrzegała się wówczas, że 
wcale nie zostaje na Zachodzie z po
wodów politycznych.

Dokumenty INS potwierdzają rady
kalną zmianę polityki imigracyjnej 
Stanów Zjednoczonych. Do niedawna 
uchodźców z państw komunistycz
nych traktowano stosunkowo łagodnie, 
przyznając większości z nich azyl. 
Uchodźcy z państw, w których wła
dzę sprawują reżimy prawicowe, 
przyjaźniające się ze Stanami Zje
dnoczonymi, mieli za to spore trudno
ści — i mają je dotychczas. Co gorsza 
jednak, coraz więcej osób z państw 
komunistycznych składających poda
nie o azyl spotyka taki sam los, jak 
obywateli np. państw środkowo
amerykańskich. Nie mówiąc już o 
tym, że uchodźcy z Haiti, Argentyny i 
Chile w ogóle nie otrzymują statusu 
uchodźców politycznych, a odsetek 
udzielania azylu emigrantom z RPA 
jest minimalny.

Sposób traktowania emigrantów 
z Polski jest bodaj najwymowniej
szym przykładem zmiany na nieko
rzyść polityki imigracyjnej USA. W 
okresie od lipca do września 1980 ro
ku Stany Zjednoczone udzieliły azylu 
politycznego 243 Polakom, a odmówi
ły go — 74. Ale już w roku finanso
wym 1981 (październik 1980-paździer- 
nik 1981), tj. w okresie po dojściu 
Reagana do władzy, odrzucono aż 
571 podań Polaków o azyl, a zatwier
dzono zaledwie 90. Liczby te stały 
się jeszcze bardziej wymowne w na
stępnym roku finansowym, kiedy to w 
Polsce ogłoszono stan wojenny: od 
października 1981 r. do października 
1982 r. Stany Zjednoczone odrzuciły 
1,095 podań Polaków o azyl, a załat
wiły przychylnie zaledwie 102 wnio
ski! I to w okresie, kiedy Reagan 
głośno krzyczał w obronie prześlado
wanego społeczeństwa. Obecnie 
twierdzi się w Washingtonie, że żaden 
Polak nie zostanie odesłany do kraju, 
dopóki obowiązują w PRL przepisy 
stanu wojennego (czy to — jak do nie

dawna — w formie dekretu, czy też 
włączone do cywilnego kodeksu kar
nego).

Dokumenty INS dowodzą, że polity
ka imigracyjna Stanów Zjednoczo
nych kieruje się wobec innych państw 
komunistycznych takimi samymi za
sadami, jak wobec uchodźców z Pol
ski. Dla porównania:

• W r. 1980 administracja Cartera 
udzieliła azylu politycznego 39 Wę
grom, a odmówiała go jedenastu: w 
następnym roku stosunek ten wynosił 
21:21; ale już w roku ubiegłym azyl 
w USA otrzymało zaledwie 25 uchodź
ców z Węgier, podczas gdy 102 osobom 
odmówiono go.

• w 1980 r. azylu udzielono 23 
uchodźcom z Czechosłowacji, a wnio-

Piotr Jarecki

Ataki Reżymu
Na Ks. F. Blachnickiego

Jedną z najintensywniej “oplu- 
skwianych” przez PRL-owską propa
gandę osób jest obecnie ks. prof. 
Franciszek Blachnicki. Nie warto od
powiadać na te napaści, pełne osobi
stych pomówień, w których na próżno 
by szukać rzetelnej próby polemiki 
z poglądami ks. Blachnickiego. Zor
ganizowana kampania propagandowa 
wskazuje natomiast na jakiś cel po
lityczny władz. Warto więc zastano
wić się, jakie przyczyny mają powta
rzające się napaści partyjnych środ
ków przekazu na ks. Blachnickiego. 
Wydaje się, że są przynajmniej 3 
powody tej kampanii.

Przede wszystkim, władze usiłują 
wykorzystać działalność ks. Blachnic
kiego za granicą, w ramach powsta
łej z jego inicjatywy już po ogłoszeniu 
sztanu wojennego “Chrześcijańskiej 
Służby Wyzwolenia Narodów”, jako 
argument przeciwko działającym na
dal w kraju “Oazom”. Nie jest pra
wdą jakoby istniały jakiekolwiek po
wiązania pomiędzy istniejącymi w 
kraju “Oazami”, które są rekolekcyj
nym ruchem odnowy religijno-mo
ralnej a Chrześcijańską Służbą Wy
zwolenia Narodów, stawiającą sobie 
za cel niesienie duchowej pomocy 
Polsce i innym krajom bloku komu
nistycznego. Ksiądz Blachnicki wielo
krotnie publicznie o tym przypomi
nał. Takie rzekome powiązania są 
natomiast dla władz wygodnym pre
tekstem, aby oskarżać “Oazy” o tak 
zwaną “wrogą” działalność politycz
ną. Przypomnijmy, że “Oazy” zawsze 
cieszyły się szczególną sympatią i 
opieką ze strony kardynała Karola 
Wojtyły, który w czerwcu 1973 r. 
w Krościenku osobiście dokonał aktu 
poświęcenia dzieła Oaz i Ruchu Swia- 
tlo-2ycie Matce Bożej.

Pomimo zakazów i stałych szykan 
ze strony władz, takich jak rewizje, 
konfiskaty druków, nakładanie kar 
pieniężnych, rozwiązywanie grup 
przez decyzje administracji, ruch 
oazowy rozwijał się systematycznie, 
prowadząc działalność ewangeliczną 
i społeczną — szczególnie przeciw
alkoholową, wychowując dojrzałych i 
zaangażowanych chrześcijan, wyzwo
lonych od kłamstwa i lęku. Przez 
“Oazy” przewinęło się w Polsce oko
ło ćwierć miliona młodych i dorosłych. 
Jest to jedyny w swoim rodzaju ma
sowy ruch w bloku komunistycznym. 
Po wprowadzeniu stanu wojennego 
represje przeciwko “Oazom” nasiliły 
się. Zaatakowano jednolitą strukturę 
organizacyjną ruchu, przeprowadzo
no serię rewizji w pomieszczeniach 
oaz oraz w mieszkaniach osób współ-

sek jednego odrzucono, w r. 1981 przy
jęto siedmiu uchodźców politycznych, 
ale już dziesięciu odmówiono azylu; 
natomiast w r. 1982 Stany Zjednoczo
ne odrzuciły 26 podań Czechów o azyl, 
a zatwierdziły —13.

• W roku 1980 USA udzieliły azylu 
15 obywatelom ZSRR, a odmówiły go 
siedmiu; już w następnym roku od
rzucono wniosek 10 uchodźców z ZSRR 
o azyl, a przyznano ten status siedmiu; 
natomiast w r. 1982 odrzucono 26 
wniosków o azyl w USA, a zatwierdzo
no podania 13 emigrantów ze Związku 
Sowieckiego.

Liczby te mówią same za siebie.
Sprawa uchoźców z Chin budziła 

takie same kontrowersje za czasów 
Cartera, jak i obecnie. W grę wchodzą 
bowiem stosunki amerykańsko-chiń- 
skie, które Stany Zjednoczone chcą za 
wszelką cenę utrzymać na dobrej sto
pie. Podobnie przedstawia się sytua
cja uchodźców politycznych z Salwa
doru, Gwatemali, Hondurasu i innych 
państw Ameryki Środkowej, zalicza
nych do sojuszników USA.

Podstawą do zaostrzenia polityki 
imigracyjnej była ustawa zatwierdzo
na w Kongresie w 1980 r. Do przyjęcia 
jej doszło jednak wyłącznie dlatego, 
że rok wcześniej do Stanów Zjedno
czonych przybyło 100 tysięcy uchoź
ców z Kuby; połowa z nich złożyła 
podania o azyl — w wielu przypad
kach, zdaniem urzędników INS, nie
uzasadnione.

W rozgrywkach tych (a chodzi nie 
tylko o kwestię stosunków USA z in
nymi państwami, lecz również o poli
tyczne pobudki senatorów i posłów, 
znajdujących się pod wieczną presją 
wyborców) zapomina się nieustannie 
o zasadniczym elemencie: człowieku. 
Imigrację polityczną traktuje się w 
Washingtonie, jako tabu. Zamiast roz
wiązać ten palący problem, admini
stracja kryje się za demagogią. Spra
wa uchodźców politycznych z Polski 
stanu wojennego — będąca ciągle w za
wieszeniu — dobitnie ilustruje ten 
wniosek.

pracujących z ks. Blachnickim. Jesie- 
nią ubiegłego roku, służba bezpieczeń
stwa kolportowała w wielu miejsco
wościach fałszywkę o nazwie “Samo
obrona wiary”, atakującą ks. Blach
nickiego i Ruch Swiatlo-Zycie. Teraz 
władze starają się sfabrykować nowe 
oskarżenia pod adresem “Oaz”, ob
ciążając konto ruchu oazowego rzeko
mo “wrogą” działalnością ks. Blach
nickiego zagranicą. Papież Jan Pa
weł II wielokrotnie apelował do naro
du o wyzbycie się lęku o życie w 
prawdzie, która nadaje człowiekowi 
jego godność. “Istotą programu wy
zwolenia człowieka, ukazanego przez 
Papieża — pisze ks. Blachnicki — jest 
odkrycie, że tajemnica wolności jest 
w nas, jest faktem niezależnym od 
zewnętrznych uwarunkowań, chociaż
by najgorszych (. . .). Wystarczy 
nam w to uwierzyć i tak postępować, 
jak przystoi ludziom wolnym”. I rze
czywiście, ks. Blachnicki całym swym 
postępowaniem narówno w Polsce, 
jak i po wprowadzeniu stanu wojen
nego zagranicą pokazuje, że bez- 
kompromisowość w mówieniu praw
dy jest możliwa i że taka postawa 
okazuje się skuteczna. Tutaj właśnie 
wydaje się leżeć drugi powód po
szczególnej pełnej nienawiści posta
wy władz PRL wobec księdza Blach
nickiego.

Każdy, kto mieszka na wschód od 
Łaby, doskonale rozumie, że mówie
nie prawdy prowadzi nieodwracalnie 
od konfliktu z systemem władzy. W 
ustroju totalitarnym mówienia praw
dy staje się aktem politycznym. Sfor
mułowany już po 12 grudnia ubiegłe
go roku przez ks. Blachnickiego pro
gram nie tylko duchowego, ale i fi
zycznego wyzwolenia przez życie w 
prawdzie znajduje bardzo konkretne 
zastosowanie w codziennym życiu w 
PRL. W praktyce pokrywa się ze stra
tegią oporu społecznego bez użycia 
przemocy. Odmowa uczestnictwa w 
kłamstwie to — bojkot nowych, sztu
cznych związków zawodowych, to — 
solidarna postawa wobec kolegów w 
pracy, to — rozpowszechnianie rze
telnych informacji. Władze nie mylą 
się, oceniając program wyzwolenia 
poprzez prawdę ks. Blachnickiego ja
ko program dla siebie niebezpieczny. 
Każda forma uczestnictwa we froncie 
odmowy w kłamstwie usuwa tej wła
dzy grunt spod nóg i powiększa 
obszar społecznej niezależności.

Przez swą bezkompromisowość w 
mówieniu prawdy, przykład ks. Bla
chnickiego jest moralnym wyzwa
niem dla katolików i dla wszystkich 
ludzi uczciwych. Trzecim powodem 
wyjątkowo agresywnej kampanii pro
pagandowej przeciwko ks. Blachnic
kiemu wydaje się być fakt, że głosi 
on otwarcie konieczność zmiany po- 
jałtańskiego porządku politycznego 
jako warunek odzyskania niepodległo
ści przez Polskę i inne narody, znaj
dujące się pod dominacją Moskwy.

Komuniści reagują z niezwykłą ner
wowością na każdą wzmiankę o możli
wości zmiany porządku politycznego 
w Europie. Dla komunistów, mapa 
polityczna Europy została raz na za
wsze nakreślona w 1945 r. i nigdy 
już się nie zmieni, chyba że na ko
rzyść Moskwy. To statyczne widzenie 
historii jest sprzeczne z dynamiką 
rozwoju społeczeństw i ze zdrowym 
rozsądkiem, który wskazuje, że nic 
nie trwa wiecznie, a szczególnie w po
lityce. Nigdzie nie jest powiedziane, 
że porządek jałtański będzie trwał 
przez następne 30 lat i ani też, że 
jego zmiana może nastąpić tylko na 
drodze nowej wojny. Równie dobrze 
może do tego dojść w wyniku pro
cesów rozkładowych imperium mo
skiewskiego. Przyjmowanie najczar
niejszego założenia oznacza rezygna
cję z postulatu niepodległości. Propa
ganda komunistyczna po to wmawia 
narodom, że porządek jałtański jest 
porządkiem ostatecznym i że jedyną 
alternatywą jest wojna domowa, aby 
wyrobić w ludziach poczucie bezsilno
ści. Psychologia uczy, że nadmierna 
agresywność jest często przejawem 
frustracji i braku pewności siebie. 
Sądzę, że ataki na ks. Blacharskiego 
i wiele agresywnych kampanii pro
pagandowych może interpretować w 
podobny sposób: jako wyraz skrytych 
obaw i słabości władzy.

★
Oazy, to rekolekcyjny ruch odnowy religijno- 
moralnej, którego początki sięgają 1954 r. Przez 
Oazy przewinęło się łącznie około 250,000 mło
dzieży. Oazy stały się masowym ruchem odnowy 
moralnej polskiej młodzieży pod koniec lat sześć- 
dziesiątycW.)____________ Na Antenie

Myśl
Owszem, mogę iść z prądem demo

kracji, ale pod warunkiem, że będę 
zawsze na jej powierzchni. Balfour
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rozmieszczenie w kraju jest nierów
nomierne, dominują pasieki małe, o 
dość niskiej towarowości. Do dalszego 
rozwoju pszczelarstwa wykorzysty
wany będzie fundusz intensyfikacji 
produkcji pasiecznej.

Pojawienie się w ostatnich latach 
nowej choroby pszczół — warrozy, 
która objęła swym zasięgiem znaczny 
obszar kraju, wymaga podjęcia kro
ków w celu zaopatrzenia pszczelar
stwa w środki lecznicze (m. in. węzę 
trutową); należy się jednak liczyć z 
faktem, iż na skutek braku odpo
wiednich leków do zwalczania tej cho
roby, jej zasięg może się poszerzyć. 
W ostatnim okresie nastąpił spadek 
liczby zatruć pszczół.

Do r. 1985 zakłada się utrzymanie 
przez spółdzielczość ogrodniczo- 
pszczelarską skupu miodu w wysoko
ści co najmniej 6,000 ton i 300 ton 
wosku rocznie.

B. Jaskold.......
W. Kuta............
R. Linker.........
R. Kołakowski.
W. Sokołowski..
S. Pilch............
T. Piwowarczyk
J. Gajda..........
B. Jadach.........
M. Dąbrowski..
L. Tyburski....
E. Eid..............

opłukać ciało tuszem o odpowiedniej 
temperaturze (zależy od zahartowa
nia skóry). W razie wyprysków skór
nych na plecach dodać do zwyczajnej 
kąpieli wywar z 25 g kory dębowej.

Dla udelikacenia skóry stosujemy 
kąpiel z ziół: arniki, kminku polnego, 
bzu, kwiatu siennego, tataraku, ru
mianku, barwinka, majeranku, roz
marynu, macierzanki, mięty, razem 
1 — 1.5 kg na kąpiel.

U. Dąbrowski..
C. Stankiewicz. 
W. Juda............
E.Cann............
S. Rygiel.........
M.Cikowski....
V. Modliński...
A. Kołakowski. 
J. Oskorep.......
A. Maze wski... 
E. Dziewulski.. 
H. Dudek.........
P. Komorowski.
T. Jadach.........
S. Kistler.........

wie 80 proc, grup przedszkolnych 
oraz uczniów młodszych klas. Co więc 
zrobić, aby im pomóc?

Najważniejsze są, oczywiście odpo
wiednie zabiegi wychowawcze rodzi
ców. Pamiętać zwłaszcza trzeba, że 
negatywne przeżycia jedynaków moż
na, a nawet trzeba łagodzić kontak
tami z innymi rówieśnikami, a także 
rekompensować ścisłą więzią z bliższą 
i dalszą rodziną, co niestety w mia
stach właśnie pozostawia wiele do 
życzenia.

Ellbanu
WOMIN S MtDK Al CtNTEK J

WCEV GŁCS POLONII 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF. SŁAWA i JERZY MIGAŁA

DZIAŁ
KOBIETĄ

Alkohol i Szare Komórki
Alkohol, pity nawet w najmniej

szych dawkach uszkadza ogromną 
ilość komórek mózgowych.

Na 28 Międzynarodowym Kongre
sie poświęconym walce z alkoholiz
mem profesor anatomii Uniwersytetu 
Południowej Karoliny, dr Melvin H. 
Knisely przedstawił dowody na to, 
ze w momencie, gdy pijący zaczyna 
odczuwać lekki zawrót głowy zwany 
potocznie rauszem, znaczna ilość 
komórek kończy żywot. Człowiek moc
no zamroczony zabija około 10 tys. 
swoich szarych komórek.

U ludzi młodych ten ubytek szybko 
się regeneruje, ale u starszych wie
kiem następuje to bardzo powoli, a 
z czasem proces odnowy komórek 
w ogóle ustaje. Stąd mamy tak wielu 
alkoholików w stanie całkowitej psy- 
chodegradacji.

Królowa Legionu Młodych Polek na rok 1983 — Ewa 
Regina Idzik, lat 16, weźmie udział w paradzie organizowa
nej przez Związek Narodowy Polski z okazji rocznicy Kon
stytucji 3 Maja w sobotę, 7 maja br.

Ewa Idzik jest uczennicą Chatham Hall High School 
w Chatham, Virginia. Jest członkinią Grupy 669 ZNP Tow. 
im. Mikołaja Kopernika. Gra doskonale na pianinie i w kon
kursie stanowym zdobyła przez dwa kolejne lata 1 miejce.

myśl o tym, że w jakiejś sytuacji 
zachowa się niewłaściwie, że wykona 
ważne zadanie, nie dostrzeże w porę 
rzeczy istotnej, powie coś niestosow
nego, zostanie wyśmiany, wyszydzo
ny lub utraci swoją dotychczasową 
pozycję.

Lekarze, a zwłaszcza psycholodzy 
twierdzą jednak, że nie należy się 
bać ani tego rodzaju stresu, ani każ
dego innego. Zycie — to wysiłek.

Ten, któ nie zna smutku, nie zazna 
radości, kto nigdy nie był w niebez
pieczeństwie, nie wie, co odwaga. 
Człowiek unikający silnych emocji 
za spokój płaci nudą i pustką. Byt — 
to stałe wyzwanie, rzucane niebytowi. 
Stres zatem jest jedną z podstawo
wych potrzeb i motywacji. Badania 
biologów wykazały, że w okresie 
stresu przysadka mózgowa wytwarza 
swoiste przeciwciała w formie proce- 
cesów, które wiążemy z “wolą”, 
“aktywnością”, “opanowaniem”, 
“wytrwałością”. Tak więc stres może 
być nawet pożyteczny, byle nie ulegać 
zbytnio jego wpływom.

Herbata Dla Kwiatów
Listki herbaty po użyciu esencji 

można wysypać do doniczki z kwia
tami pokojowymi. Są dobrym nawo
zem i utrzymują dłużej wilgoć; można 
też od czasu do czasu podlać kwiaty 
samą esencją.

........... ■ Il I aaOBMp—MMM
POLSKIE PROGRAMY 

RADIOWE W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

EAST LANSING, MICH. — Siostra 
Agnes Mary Mansour, która nie chce 
zrezygnować ze stanowiska dyrektora 
Departamentu Opieki Społecznej mi
mo polecenia swych przełożonych.

(UPI)

ROBERT LEWANDOWSKI
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 78:30 Rano 
23 Po Pot w Niedziele

Robert Lewandowski. Właściciel

‘UNCLE’ HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 12 Po Poi.

WTAO 1300 KC
Niedziela 8 9 Rano i 23 Po Poł.

Saperzy Rozbroili 
Arsenał Na Starówce
(EW) — Jesteśmy na placu Zam

kowym, a ściślej na przyległym do 
niego terenie, gdzie archeolodzy pra
cują nad odsłonięciem murów mo
stu gotyckiego. Przybyliśmy tam po 
sygnale otrzymanym od saperów z 
Warszawskiej Grupy Rozminownia, 
że w jednym z pomieszczeń piwnicz
nych natrafiono na arsenał amunicji 
pochodzącej z czasów ostatniej wojny.

— Najprawdopodobniej mamy do 
czynienia z magazynem amunicji po
wstańczej — mówi kierujący akcją 
kpt. Marian Cyrson. — Te niewinnie 
wyglądające kawałki żelastwa, to nie
mieckie pociski moździerzowe kalibru 
45 mm.

Część amunicji jest jednak nietypo
wa, gdyż brakuje urządzeń pobudza
jących, a na ich miejscu są za
wleczki.

— Być może w ten sposób po
wstańcy przerabiali niemiecką amu
nicję na granaty ręczne — dodaje 
kpt. Cyrson. — Znaleźliśmy, też kil
ka zapalników do granatów polskich 
przedwojennej produkcji. To świad
czyłoby o tym, że powstańcy przysto
sowali zdobytą czy znalezioną amu
nicję wroga dla swoich potrzeb.

Z największą ostrożnością żołnierze 
podają sobie pociski, które wędrują 
na samochód. Urządzenie do wykry
wania niewypałów penetruje pomie
szczenia piwnicy. Tylko dokładne 
przebadanie terenu daje gwarancję 
pełego bezpieczeństwa pracy arche
ologów. Już po akcji. Ponad setka 
moździerzowych pocisków załadowa
na samochód. Na poligonie zostaną 
zdetonowane.

’ POLSKA W MUZYCE i 
PIEŚNI I SŁOWIE" 

Stacja WOPA
W Poniedziałek 7-8 Wiecz. 

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:308 Wiecz

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago 

Środa: 9:30 do 10 Wieczór 
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano 
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
A4SZ4 J»W nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tel. 588 7476
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SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET ORAZ 
ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie iNarkoza
• Zabiegi D&C

BEZPŁATNE BADANIA 
MOCZU NĄ CIĄŻE

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JEŻYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ 

725-0200 • 5086 N. Elston 
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Poł.

Królowa Legionu Młodych Polek 
Na Paradzie 3-Majowej

TEAM HIGH GAME 
Just One More...........................

Yankees......................................
Picikis, Moskal Caterers.........

MEN HIGH SERIES 
R. Kołakowski...........................

W. Kuta.....................................
E. Eid.........................................

MEN HIGH GAME
R. Kołakowski...........................
T. Piwowarczyk........................
B. Jaskold.................................. .

WOMEN HIGH SERIES 
L. Tyburski................................

H. Dudek.....................................
A. Kołakowski.............................

WOMEN HIGH GAME 
W.Juda .......................................
L. Tyburski................................
J. Oskorep..................................

i

Proroctwo Michaldy
Książka zawiera ponad 190 stron oraz następujące działy:

— Alfabetyczny wykaz snów,
— Kogo wybrać na męża,
— Kogo wybrać na żonę,
— Cokolwiek o Astrologii,
— O feralnych dniach, miesiącach i latach,
— Horoskopy według dat urodzenia i inne.

Część druga zawiera— Proroctwo Michaldy, królowej ze Saby 
(Sybilii) Ks. Marka, Wemyhory i innych. Proroctwa te sięgają od 
roku 875 przed Chrystusem — aż do późnych wieków.

Interesująca lektura dla odprężenia po pracy, nawet dla tych, 
którzy ani w sny, ani w takie proroctwa nie wierzą.

147.87
139.69
139.21
139.2
138.1
136.60
136.24
129.49
125.52 
125.
123.17
118.54
116.30
115.69
104.29Nie Bać Się

Literatura fachowa coraz więcej 
miejsca poświęca stresom, jako przy
czynie wielu chorób i nieszczęść czło
wieka. Ostatnio mówi się wiele o 
szczególnym stresorze, jakim jest tak

Awaria 
w Kazachstanie

Moskwa (UPI) — Dziennik sowiec
kiej partii komunistycznej “Prawda” 
podał we wtorek do oficjalnej wia
domości, że awaria zbiornika w 
Aktubinsku w Kazachstanie spowo
dowała wyciek gazu ziemnego. W 
związku z awarią ogłoszono alarm 
ewakuacyjny dla okolicznych miesz
kańców.

Informacja o awarii w przemyśle 
jest rzadkim zjawiskiem w prasie 
sowieckiej. “Prawda” nie podaje jed
nakże, kiedy awaria nastąpiła, infor
mując jedynie, że miała ona miejsce 
“tej zimy”.

Dziennik podaje, że prace napraw
cze były utrudnione z powodu bar
dzo silnych mrozów dochodzących do 
minu 22 stopni Fahrenheita.Spotkanie 

w Warszawskim 
Instytucie Kardiologii 
(EW) — Od 2 lat trwa współpra

ca między Instytutem Kardiologii w 
Warszawie i Centrum Medycznego 
Kształcenia Podyplomowanego a ame
rykańską fundacją im. Deborah — 
Ośrodkiem Leczenia Chorób Serca i 
Płuc w Browns Mills w stanie New 
Jersey. W jej wyniku, od czerwca 
1981 r. wysłano tam na zabiegi 80 
polskich dzieci zakwalifikowanych 
przez Instytut Kardiologii, który pro
wadzi też dalsze leczenie pooperacyj
ne.

Od kilku dni przebywa w Polsce 
kierownictwo tej fundacji wraz z le
karzami operującymi dzieci. 17 mar
ca spotkali się oni w Instytucie Kar
diologii w Warszawie z grupą mło
dych pacjentów. GODZINA RÓŻAŃCOWA 

OJCA JUSTYNA
WOPA 1490 KC
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Komuniści Oskarżeni 
o Korupcję

Rzym (UPI) — Komunistyczny, 
mayor Rzymu oraz dwu komunistów 
— członków rady miejskiej zostało 
powiadomionych, iż wszczęto przeciw
ko nim śledztwo w związku z zarzu
tami o sprzeniewierzenie funduszy 
publicznych.

Śledztwo w tym skandalu związa
nym z korupcją, obejmującym lewi
cowych polityków zatacza obecnie co
raz szersze kręgi.
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Sukces Pszczelarstwa w PRL
W warszawskim “Słowie Powszech

nym” ukazała się ciekawa informacja 
o sukcesie polskiego pszczelarstwa w 
roku 1982. Podajemy ją w obszernym 
skrócie.

W 1981 r. skup miodu wyniósł za
ledwie 2,700 ton (niekorzystne warun
ki atmosferyczne spowodowały obni
żenie nektarowania roślin i spadek ich 
wydajności miodowej), natomiast w 
ub. r. osiągnął 8,300 ton, co jest wiel
kością dotąd nienotowaną. Dość ta 
pozwala na pokrycie potrzeb rynku.

W ciągu ostatnich dwóch lat aż 
8-krotnie zwiększyła się liczba rodzin 
pszczelich; rok 1981 był pierwszym ro
kiem prowadzenia kontraktacji pro
duktów pasiecznych, zaś w 1982 r. 
zakontraktowano już ponad 5,000 ton 
miodu. W ub. r. spółdzielnie ogrodni- 
czo-pszczelarskie pomagały pszczela
rzom w zaopatrzeniu w cukier do 
podkarmiania pszczół: w ramach 
podpisanych umów kontraktacyjnych 
pszczelarze otrzymali ok. 14,000 ton 
cukru, co łącznie z przydziałem z 
Polskiego Związku Pszczelarskiego 
pokryło potrzeby. Zagwarantowanie 
dostaw cukru dla kontraktujących 
oraz wprowadzona w 1982 r. podwyżka 
cen skupu spowodowały w rezultacie 
rekordowy wzrost dostaw.

Większość pasiek znajduje się w 
gospodarstwach indywidualnych; ich
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Czy Można Zapobiec Starości?
Gerontolodzy stwierdzają znaczną 

rozbieżność między wiekiem kalenda
rzowym, a biologicznym u wielu osób. 
Niektórzy ludzie starzeją się przed
wcześnie, inni zaś są biologicznie i 
społecznie o wiele młodsi, niż na to 
wskazuje ich data urodzenia. Wszyscy 
chcielibyśmy należeć do tych ostat
nich, ale niewiele osób wie, na czym 
polega profilaktyka gerontologiczna, 
innymi słowy, jak się bronić przed 
objawawmi przedwczesnej starości, a 
jeszcze mniej ludzi ma dość silnej 
woli, aby zastosować się do już opra
cowanego przez współczesną medy
cyną sposobu życia opóźniającego 
proces starzenia się.

Starość nie powinna przyjść nie
oczekiwanie, spaść na człowieka nie 
przygotowanego do wejścia w trzeci 
wiek znienacka. Do dobrej starości 
należy się zawczasu przygotować po
przez wyrabianie w sobie odpowied
nich nawyków i rozwijanie zaintereso
wań, które mogą być kontynuowane 
do późnego wieku. Badania psycho
logiczne i potoczne obserwacje wska- zwany lęk błędu. Człowiek drży na 
zują na to, że aktywność umysłowa, 
fizyczna i społeczna jest gwarantem 
przedłużenia młodości.

Ludzie, którzy nie przełamują leni
stwa umysłowego, nie angażują się 
uczuciowo w to, co robią, nie zdo
bywają się np. na zmianą pracy, 
jeżeli obecnie wykonywana nie daje 
im możliwości realizowania swoich 
zainteresowań, nie walczą z chęcią 
ucieczki w samotność i sami dopro
wadzają siebie do zgorzknienia, do 
negatywnej oceny swego życia (z winy 
okoliczności, pecha, złośliwości losu) 
stają się z czasem udręką dla siebie 
samych i dla otoczenia.

Warto już dziś, bez względu na to, 
w jakim okresie życia jesteśmy, zro
bić rachunek sumienia z naszych 
grzechów przeciwko zdrowiu przede 
wszystkim, które — jeśli zawodzi w 
jakimikolwiek okresie życia, zabiera 
mu cały urok, a w późniejszym jest 
prawdziwą klęską. Zajmijmy się też 
naszą psyche, gdyż myśli i uczucia 
są tak samo ważne dla naszego zdro
wia, jak tryb życia, sposób odżywia
nia się itp.

Nie żądajmy za wiele od innych, 
wymagajmy dużo od siebie. Nie ocze
kujmy bezczynnie od losu szczęścia, 
pracujmy nad stworzeniem sobie ta
kich warunków życia, jakie nam od
powiadają. Zachowajmy też prawo do 
odpoczynku, rozrywki, śmiechu, za
bawy i tolerancji wobec innych.

Każdemu z nas dane jest móc siebie 
zniszczyć lub ocalić.
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Kąpiel Piękności
Doskonałym, a dostępnym środ

kiem świetnie oczyszczającym skórę 
są płatki owsiane, dodane do kąpieli. 
Przyrządzamy je w sposób nastę
pujący: na jedną kąpiel należy użyć 
80 dkg płatków wygotowanych na pap
kę, którą należy następnie dokładnie 
wymieszać w wodzie przeznaczonej 
na kąpiel. Płatki owsiane oprócz wła
ściwości oczyszczających nadają skó
rze miękkość aksamitu. Po kąpieli

Trudno Być Jedynakiem
Dość powszechna jest opinia, że 

jedynak to dziecko trudne. Badania 
psychologiczne zaś dowodzą, że nie 
tyle jedynacy są trudni, co im jest 
trudniej. Rodzaj powiązań uczucio
wych dziecka w rodzinie decyduje bo
wiem o procesie jego uspołecznienia. 
Rodzina składająca się z mamy, taty 
i jednego dziecka (niektórzy teore
tycy uważają zresztą, że to rodzina 
niepełna) ma relacje wzajemne znacz
nie uboższe niż w rodzinach wielo
dzietnych, ponieważ brak w niej spo
łecznych kontaktów między rodzeń
stwem, czyli przedstawicielami tego 
samego pokolenia. Stąd potem często 
kłopoty w ułożeniu sobie partnerskich 
stosunkach w życiu dorosłym.

Jedynacy wykazują na ogół bardzo 
mocno rozwinięte dyspozycje ego
centryczne, z drugiej strony, ponie
waż przebywają na ogół z osobami 
starszymi, od których oczekują po
mocy, łatwiej popadają w zależność 
od osób z autorytetem. Odczuwają też 
silniejszą niż inne dzieci potrzebę 
przebywania z rodzicami, zwłaszcza 
z ojcem. Niezaspokojenie jej powo
duje często urazy w psychice, spra
wia, że trudno im znaleźć właściwe 
miejsce w życiu, popadając więc czę
sto w “złe” przyjaźnie, wykazują nie
przystosowanie. Ze społecznego punk
tu widzenia jest to problem poważny, 
w dużych miastach w minionym 10- 
leciu dzieci-jedynacy stanowili pra-
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Afera Szpiegowska
We Francji

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
wym terminem wejścia w życie. So
wieccy dyplomaci czekają obecnie 
wraz z rodzinami na samolot z Mo
skwy, który ma ich zabrać z Paryża.

Rzecznik francuskiego Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych oświadczył, że 
władze nie mogą potwierdzić ani za
przeczyć opublikowanym przez prasę 
informacjom. Ambasada sowiecka 
uchyliła się od komentarza.

W poniedziałek “New York Times” 
opublikował artykuł Wiliama Safire, 
w którym autor stwierdza, że wywiad 
zachodni poruszony jest doniesienia
mi, iż rząd prez. Mitterranda zamie
rza wydalić z Francji dużą grupę 
dyplomatów sowieckich, włączając w 
to szefa siatki KGB oraz jego dwu 
pomocników.

Pogłoski krążące obecnie na Za
chodzie stwierdzają, że wielu Sowie
tów, którzy otrzymali nakaz opuszcze
nia Francji, stanowiło personel na
ukowy i techniczny sowieckich placó
wek w Paryżu — sugeruje to, że Mo
skwa została przyłapana na próbie 
wykradzenia francuskich najpilniej 
strzeżonych tajemnic wojskowych.

Poniedziałkowy “New York Times” 
podaje, że nakaz wydalenia dyploma
tów sowieckich został wydany po 
udanej akcji, w czasie której w ręce 
policji wpadł obywatel francuski, któ- 
ty został pochwycony w trakcie prze
kazywania dużej wagi dokumentów 
technicznych członkom “dużej sowiec
kiej misji w Paryżu”.

Tego samego dnia pisze dziennik, 
jeden z sowieckich dyplomatów w 
Madrycie został poproszony o opusz
czenie Hiszpanii, “za działalność nie
zgodną ze statusem dyplomatycz
nym”.

W ubiegłym tygodniu władze bry
tyjskie wydaliły sowieckiego attache 
wojskowego, drugiego sekretarza am
basady oraz korespondenta jednego

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, dziadek nasz i brat mój 
ś.p.

Edmund Lamch
po długiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 2-go kwietnia 
1983 roku.

Zwłoki można odwiedzać w śro
dę od godziny 4-ej po południu do 
9-e j wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 7-go kwietnia, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowe
go pnr. 1237 N. Ashland Ave., do 
kościoła św. Stanisława Kostki, a 
stamtąd na cmentarz Maryhill na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Sabina (z domu Paciorek), żona; 
Christopher, Zbigniew (Jennie), 
Wanda (Robert) Chmara, Joseph 
(Helen), dzieci; 10 wnucząt; Ed
ward, brat w Kanadzie; oraz ro
dzina w Polsce; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Urbaszewski-Ashland Funeral 

Home, telefon 235-7800. 

z dzienników sowieckich.
Jak stwierdziły w zeszłym tygodniu 

źródła brytyjskiego kontrwywiadu, 
szpiedzy ci zostali “wsypani” przez 
jednego z wysoko postawionych ofice
rów KGB, który przeszedł na stronę 
zachodnią.

Największy tego typu skandal, do
tyczący szpiegów sowieckich miał 
miejsce w Wielkiej Brytanii w 1971 
roku, kiedy to usunięto z tego kraju 
195 dyplomatów oraz członków misji 
handlowej oskarżonych o prowadze
nie działalności szpiegowskiej.

Obecna afera szpiegowska we Fran
cji nie ma precedensu w całej historii 
stosunków dyplomatycznych tego 
kraju ze Związkiem Sowieckim.

Poprzednia afera szpiegowska miała 
miejsce w tym kraju 3 lata temu. 
W lutym 1980 roku policja w Mar
sylii ujęła sowieckiego konsula Ge- 
nadjego Trakowa, przy którym znale
ziono plany najnowocześniejszego my
śliwca francuskiego Mirage 2000. 
Odwołał się on do immunitetu niety
kalności dyplomatycznej i opuścił 
Francję zanim rząd tego kraju zdążył 
go oficjalnie wydalić.

Z OSTATNIEJ CHWILI
Specjalny samolot sowieckich linii 

lotniczych Aerofłot przybył o godz. 
11:30 czasu miejscowego na lotnisko 
Roissy w Paryżu w celu zabrania 
pierwszej grupy wydalonych dyplo
matów. Oczekuje się, że samolot wró
ci po drugą grupę wydalonych dyplo
matów po południu.

Tymczasem pierwszy sekretarz am
basady sowieckiej w Paryżu Nikolai 
Czertwierikow oświadczył, że “żadna 
działalność szpiegowska nie miała 
miejsca”. Czertwierikow jak się oka
zuje także znajduje się wśród wyda
lonych z Francji.

“Cała odpowiedzialność za nega
tywne konsekwencje na stosunkach 
sowiecko-francuskich spada na Fran
cję” oświadczył Czertwierikow.

Wśród usuniętych z Francji znaj
dują się także szef biura agencji Tass 
Oleg Szirokow oraz korespondent tej 
agencji.

Zmarła G. Swanson
Nowy York (UPI) — W poniedzia

łek w nowojorskim szpitalu zmarła 
sławna gwiazda niemiego filmu, 84- 
letnia Gloria Swanson.

Aktorka rozpoczęła swą karierę w 
wieku lat 15, pracując jako staty- 
stka w chicagoskim “Essanay Stu
dios”. Swanson grała w 50 niemych 
filmach i wielu filmach dźwiękowych.

Po raz ostatni zagrała w “Airport 
1975”, odtwarzając tam samą siebie. 
Swanson sześciokrotnie wychodziła 
za mąż. Swego czasu pozostawała w 
intymnych stosunkach z Josephem 
Kennedy, ojcem prez. Johna Ken
nedy.

Hanna Malewska 
Nie Żyje

Z Polski nadeszła wiadomość, że 
w dniu 27 marca zmarła w Krako
wie Hanna Malewska (ur. 1911), 
autorka znakomitych książek histo- 
tycznych, długoletnia naczelna redak
torka “Znaku”, członkini zespołu re- 
daktycjnego “Tygodnika Powszech
nego, kapitan AK.

In Memoriam
W 7-mą rocznicę śmierci najdroższej żony mojej, matki naszej, córki 

mojej, babci i siostry naszej, śp.

Eleonory Wolak Holmes
Wspominamy Twe Imię zawsze dla nas drogie 
I Twoje chwile z nami szczęśliwe i błogie 
Choć opuściłaś nas, spiesząc po niebieską chwałę 
Pozostaniesz w Sercu naszym przez to życie całe.

O modlitwy za Duszę śp. Zmarłej upraszają:
Samuel, mąż; Samuel Jr., Larry, Dennis, Kenneth, Donald, Glenn, 

synowie; Michał, ojciec; Mark i Michael, wnuki; bracia i siostry; wraz 
z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy brat i wuj nasz, śp.

Edward A. Walaski
Weteran n-ej Wojny Światowej

(syn śp. Stanley i śp. Anna [z domu Romanek], brat śp. Chester 
i śp. Eugene E.)

pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 3-go 
kwietnia 1983 roku, o godzinie 9:30 wieczorem w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać w środę od 3 do 10 wieczorem.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 7-go kwietnia, o godzinie 

9:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kędzie Ave., do kościoła 
św. Brunona, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego 
do mauzoleum. *

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Mary Stark, Sally Glab, siostry; Edward Stark i Frank Głąb, szwa
growie; Bob Glab, Larry (Cheryl) Glab, siostrzeńcy; Debbie i Danny, 
dzieci siostrzeńca; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Fortuna Funeral Home, telefon LA 3-7781.

SYDNEY, AUSTRALIA. — Ponad 60,000 osób demonstrowało 
przeciw broni nuklearnej 27 marca br. (UPI)

Idealny Start
“Challenge™”

Wzrasta Ilość Aktów Przemocy 
w Stosunku Do Dzieci

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
lucjonizuje komunikację przestrzen
ną.

Dzisiejszy dzień Musgrave rozpo
czął od sprawdzenia systemów oddycha
nia i chłodzących. Peterson spędzi 
3 i pół godziny spacerując po “ma
gazynie” wahadłowca. Podobny spa
cer na pokładzie “Columbii” odwo
łano ze względu na uszkodzenie kom
binezonu astronauty.

Głównym zadaniem na dzisiaj bę
dzie kontrola doświadczalnej prze
strzennej maszyny medycznej, która 
zostanie przeprowadzona w niższej 
orbicie wahadłowca. Astronauci spró
bują dowieść, że urządzenie to może

Porażka 
Salwadorskiej 

Armii
Salwador (ST) — Armia salwador- 

ska doznała najprawdopodobniej naj
gorszej porażki w 3-letnich walkach 
z lewicowymi rebeliantami, którzy 
w ostatnią niedzielę napadli na eli
tarny batalion Belloso w miastecz
ku San Isidro, w pobliżu granicy 
z Hondurasem.

Radio lewicy “Venceremos” donio
sło o zabiciu 74 żołnierzy i zranie
niu dziesiątek innych.

Dowództwo ramii dotychczas nie 
podało oficjalnego komunikatu w tej 
sprawie. Niżsi rangą oficerowie po
twierdzają doniesienia lewicy i infor
mują, że zwłoki zabitych przewie
ziono już do stolicy.

W skład batalionu wchodziło 160 
osób, które przeszły szkolenia w Fort 
Bragg, N.C. Batalion napadnięto z 
zasadzki, w chwili, kiedy podążał 
w kierunku San Isidro, by pomóc 
w odparciu ataku na miejscowe od
działy obrony cywilnej. Drugi bata
lion zaatakowano w drodze do tego 
samego miasteczka, kiedy wezwano 
go na pomoc pierwszemu. Na ich 
drodze ułożono miny, których wy
buch spowodowano zdalniekierowaną 
aparaturą. Gdy ranni żołnierze usi
łowali się ratować, zaczęto ostrzeli
wać ich z broni automatycznej i 
moździerzy.

Ambasada USA w San Salwadorze 
obawia się, że dane o rozmiarach 
strat w oddziałach armii podawane 
przez radio lewicy, są zgodne z pra
wdą.

Niezwykły Poród
San Francisco (UPI) — Kobieta 

znajdująca się od 2 miesięcy w sta
nie śmierci klinicznej urodziła chłop
ca ważącego 3 funty. Poród, prze
prowadzony przy pomocy cesarskie
go cięcia w obecności 100-osobowego 
zespołu medycznego nastąpił 9 tygo
dni przedwcześnie.
' Nazwiska matki nie jawniono. Wy
jaśniono jedynie, że była nią dwu
dziestokilkuletnia kobieta, która przed 
nagłym uszkodzeniem centralnego sy
stemu nerwowego w wyniku którego 
doszło do ustania funkcji mózgu, 
wcześniej, nie cierpiała na żadne 
dolegliwości. Z chwilą gdy uznano 
śmierć mózgu, kobietę, na życzenie 
jej męża i rodziców podłączono do 
aparatury sztucznie utrzymującej 
funkcje organizmu. Dzięki temu zdo
łano utrzymać przy życiu płód.

Natychmiast po porodzie kobietę odłą
czono od aparatury.

Dziecko czuje się dobrze. Przynaj
mniej przez miesiąc będzie pozosta
wało pod opieką lekarzy w szpitalu 
uniwersyteckim w San Francisco po 
czym zostanie przewiezione do szpi
tala w pobliżu miejsca zamieszkania 
swego ojca.

Narodziny chłopca świadczą o tym, 
że współczesna medycyna może przez 
nieokreślony czas utrzymywać funk
cje organizmu matki pozwalające na 
normalny rozwój płodu. 

z powodzeniem wykorzystać stan 
nieważkości do sporządzenia super- 
czystych materiałów biologicznych.

Dotychczas z wahadłowcem nie by
ło żadnych problemów. Dyrektor lo
tu Harold Draughen poinformował, 
że kilka drobnych kłopotów udało się 
natychmiast zlikwidować.

Lot drugiego amerykańskiego wa
hadłowca i jego pozytywne zakoń
czenie zezwoli NASA na wyrównanie 
straconego czasu i przeprowadzenie 
4 dodatkowych lotów jeszcze w tym 
roku.

Bardzo ważnym programem jest 
również wspomniane wyżej rozmie
szczenie satelitów komunikacyjnych. 
Dzięki nim astronauci będą mogli 
utrzymywać niemal stałą komunika
cję ze swą stacją kontrolną. Obecnie 
załogi wahadłowców mogą rozma
wiać ze stacją naziemną jedynie przez 
15% lotu, w chwili, gdy nad nią 
przelatują. Nie trzeba wspominać, że 
krótka, kilkuminutowa rozmowa nie 
pozwala na wyjaśnienie wszystkich 
problemów czy zmian w planach lo
tu.

System komunikacyjny, za który 
NASA zapłaci $2.5 mid w ciągu 10 
lat, będzie zdolny do zgromadzenia 
sześciokrotnie więcej informacji niż 
dzisiejsze stacje naziemne. Każdy z 
satelitów może bowiem transmito
wać 37 min pojedynczych danych 
na sekundę.

Wietnamczycy 
Wycofują Się 

z Tajlandii
Aranyaprathet, Tajlandia. (UPI) — 

Przeprowadzony przez dwa odrzutowe 
myśliwce tajlandzkie nalot, zmusił 
oddziały wietnamskie do wycofania 
się z pozycji zajmowanych na terenie 
Tajlandii i przesunięcia poza granicę 
Kambodży.

Dwa samoloty tajlandzkie, amery
kańskiej produkcji F-5E, obrzuciły 
bombami oraz ostrzelały z broni po
kładowej pozycje wojsk wietnam
skich, znajdujące się w odległości 
jednej mili od granicy Kambodży, na 
terytorium Tajlandii.

Nalot miał miejsce w poniedziałek 
w pobliżu wioski Phnom Phra. Wojska 
wietnamskie natężają swą ofensywę 
skierowaną przeciw rebeliantom, dą- 
życym do obalenia reżymu kambo- 
dżańskiego. Ofensywa wietnamska 
trwa już szósty dzień z kolei.

Rzecznik dowództwa tajlandzkiego 
oświadczył, że rezultaty nalotu nie 
są na razie znane. Źródła wywiadow
cze podały jednakże, że około 150 żoł
nierzy wietnamskich, znajdujących 
na terytorium Tajlandii, zmuszonych 
zostało do wycofania się poza granicę 
Kambodży.

Źródła wojskowe informują, że w 
rejon graniczny, położony w odległości 
120 mil od Bangkoku, wysłano nowe 
posiłki tajlandzkie, które mają na 
celu udaremnienie ewentualnych dal
szych ofensyw wietnamskich.

Minister Borge 
Nie Dostał 

Wizy Do U.S.
San Huan Del Sur, Nikaragua (ST) 

— Minister spraw zagranicznych Ni
karagui Tomas Borge Martinez, który 
został zaproszony na serię wykładów 
w uniwersytetach Harvard i Johns 
Hopkins nie przyjedzie do U.S.

Borge wyjaśnił, że nastąpi to z 
przyczyn niezależnych od niego. 
Twierdzi, że 10 dni temu ambasador 
USA w Managui Anthony Quainton 
zawiadomił go o tymczasowej odmo
wie udzielenia mu wizy.

Przedstawiciele ambasady wyja
śnili, że podanie o wizę nie zostało 
definitywnie odrzucone, lecz jest roz
ważane przez Dept. Stanu U.S.

Wysoki stopień bezrobocia oraz na
pięcie wynikające z trudnej sytuacji 
ekonomicznej, są głównymi przyczy
nami drastycznego wzrostu ilości 
aktów przemocy w stosunku do dzieci. 
Jak poinformowali ostatnio przedsta
wiciele Ogólnokrajowego Komitetu 
Ochrony Dzieci przed Przemocą, zja
wisko to wystąpiło jednocześnie we 
wszystkich częściach kraju.

W roku 1982 liczba brutalnych ata
ków na dzieci zwiększyła się o 10%, 
w porównaniu z danymi z roku po- 
przedeniego, kiedy w całych Stanach 
Zjednoczonych zanotowano 885,000 po
dobnych przypadków. Raport stał się 
przyczyną ogłoszenia kwietnia mie
siącem walki całego społeczeństwa 
amerykańskiego z przemocą wymie
rzoną w najmłodszych obywateli.

W stanie Illinois dane te przedsta
wiają się jeszcze gorzej. Donald 
Schlosser, rzecznik Stanowego Depar
tamentu nad Dzieckiem i Rodziną, 
stwierdził, że w ubiegłym roku w Illi
nois zanotowano o 15% więcej wypad
ków znęcania się nad dziećmi niż 
w roku 1981.

Kolejnym niepokojącym zjawi
skiem, jest zwiększona umieralność 
wśród dzieci, narażonych wcześniej 
na brutalne ataki. W niektórych czę
ściach kraju ilość zgonów wynikają
cych z przemocy, wzrosła o ponad 
40%. Na tej niechlubnej liście zdecy
dowanie przoduje New Jersey, gdzie 
śmiertelność wśród dzieci, ofiar be
stialstwa dorosłych, zwiększyła się w 
zeszłym roku o 100%.

Pod tym względem Illinois wygląda 
dużo lepiej. Ilość zgonów dzieci spadła, 
co stało się zasługą nowej metody 
zwalczania przemocy w stosunku do 
dzieci. Jak informuje Schlosser zo
stała w tym celu uruchomiona spe
cjalna, wolna od opłat linia telefo
niczna, z której korzystać mogą wszy-

Śnieżyce i Wichury 
w Górach Skalistych 
(UPI) — Śnieżyca, która przeszła 

nad Górami Skalistymi pozostawiła 
po sobie znaczne zniszczenia oraz 
opad śniegu dochodzący do wysoko
ści dwóch stóp. Najbardziej ucierpiał 
stan Utah. Burza śnieżna, która gnę
bi mieszkańców tego rejonu przez 
trzeci dzień z kolei, nie ustępuje. 
W niektórych miejscowościach noto
wano wichry dochodzące do 104 mil 
na godzinę.

Wskutek zawiei śnieżnej, wiele dróg 
w Nowym Meksyku oraz Wyoming 
zostało zamkniętych. Na Wielkiej Ró
wninie Prerii spadlo ponad 14 cali 
śniegu. W Kotlinie Mississippi śnieg 
zaczyna przechodzić w deszcze.

Mieszkańcom miasta Nannibal, 
Mo. zagraża powódź. Rzeka Missis
sippi wezbrała tu poważnie. Poziom 
jej jest obecnie wyższy o 10 stóp 
od normalnego.

Wichura spowodowała wykolejenie 
jedenastu wagonów pociągu Union 
Pacific. Na szosie Interstate 15, w po
bliżu Farmington, Utah, wicher prze
wrócił ciężarówkę z przyczepą. Wi
chura spowodowała także przewróce
nie 17 wież z przewodami wysokie
go napięcia o mocy 350,000 woltów. 
Co najmniej 50,000 domostw pozba
wionych zostało dopływu energii 
elektrycznej.

Aresztowano Syna 
Byłego Mayora 
Nowego Yorku

Patchogue, N.Y. (UPI) - W środę 
aresztowano 22-letniego syna byłego 
mayora Nowego Yorku, Johna Lind- 
saya i jego 27-letnią przyjaciółkę 
Lauren Samo z oskarżenia o nielegal
ne posiadanie i handel kokainą. Parę 
tę zatrzymano w wyniku 4-miesięcz- 
nych dochodzeń. Policja spodziewa się 
dalszych aresztowań. 

scy świadkowie brutalności wobec 
dzieci. Telefoniczne zgłoszenie takich 
wypadków powodowało natychmiasto
wą interewencję przedstawicieli 
prawa.

Sam fakt zgłaszania przez obywa
teli wypadków znęcania się nad dzieć
mi wynika z prowadzonej od lat w Illi
nois kampanii na rzecz uświadomie
nia społeczeństwa, że zjawisko prze
mocy wobec najmłodszych staje się 
coraz większym problemem, a jego 
rozwiązanie należy między innymi od 
pokonania naszej bierności.

Dalsze Protesty 
Antynuklearne 
w Niemczech

Bonn (CT) — Zaplanowane na czte
ry dni i obliczone na wielką skalę 
protesty antynuklearne w Niemczech 
Zachodnich, trwają nadal w wielu 
miastach niemieckich. Przypusz
czalnie — do udziału w demonstra
cjach zdołano zmobilizować najwięk
szą — od czasu drugiej wojny świa
towej — ilość osób.

Organizatorzy akcji protestacyjnej 
twierdzą, że łącznie udało im się 
zwerbować ponad 750,000 osób, które 
demonstrowały w czasie 4-dniowego 
weekendu wielkanocnego. Co naj
mniej 450,000 osób wzięło udział w 
akcji protestacyjnej w poniedziałek. 
Demonstracje miały na ogół przebieg 
spokojny. W Berlinie Zachodnim do
szło wprawdzie do aresztowania 180 
osób, które wkrótce jednakże zwol
niono.

W Dortmundzie, gdzie demonstrto- 
wało 100,000 osób, organizatorzy 
oświadczyli, że protesty wskaują na to, 
iż rząd Niemiec Zachodnich nie po
siada mandatu do zainstalowania no
wych pocisków nuklearnych.

Joseph Leinen, przew. organizacji 
pn. Zrzeszenie Inicjatyw Obywatel
skich, powiedział, że ruch pacyfistów 
uniemożliwi rządowi Niemiec Za
chodnich umieszczenie na terenie Nie
miec pocisków Pershing II.

Pochody protestacyjne odbyły się 
także w innych miastach zachodnio- 
niemieckich: 80,000 osób demonstro
wało w Hamburgu, 70,000 we Frank
furcie, 40,000 w Kolonii, 30,000 w Heils
bronn, 20,000’W Monachium i 15,000 
w Berlinie Zachodnim.

Zwolniony 
z Okarźenia 

o Morderstwo
Frankfurt, Ky. (UPI) - W 1981 

roku Robert Lee Hollis zaatakował 
swą ciężarną małżonkę, próbując 
usunąć płód gołymi rękoma.

Barbara Hollis oskarżyła męża o 
morderstwo. Sąd zwolnił go z tego 
oskarżenia, uznając, że oskarżenie 
takie może być wystosowane jedynie 
wówczas, gdy ofiara jest osobą żyją- 
cą niezależnie od matki.

Hollis będzie odpowiadał za napaść 
na żonę i próbę przeprowadzania nie
legalnego zabiegu przerwania ciąży.

Uszkodzony płód został nieco póź
niej usunięty drogą chirurgiczną.

Rocznica Śmierci 
Dr. M. L. Kinga

Memphis, Term. (UPI) — W rocz
nicę zamachu na przywódcę murzyń
skiego dr. Martina Luthera Kinga 
300 osób udało się do motelu, gdzie 
King zginął 15 lat temu. Pod mo
telem oraz na grobie Kinga w At
lancie umieszczono wieńce. Najwięk
sze uroczystości miały miejsce w 
małym miasteczku w stanie Indiana. 
Na czele kilkutysięcznego marszu 
protestacyjnego, który jednocześnie 
urządzono pod hasłem “Chcemy pra
cy” stał Jessie Jackson, dyrektor 
organizacji murzyńskiej “Operation 
Push”.

NOWY KALENDARZ
Zwyczajem lat ubiegłych — wyszedł już z druku 

nowy KALENDARZ ZWIĄZKOWY NA ROK 1983. Wy
dawnictwo to z każdym rokiem ulepsza swoją treść, 
dostosowując ją do bieżących potrzeb członków ZNP 
i całej Polonii w świecie.

Kalendarz Związkowy na rok 1983, posiada bogatą 
treść informacyjną i powieściową, przeplataną zdrowym 
humorem i ozdobioną licznymi ilustracjami. Posiada on 
szczególnie ważne informacje dla osób starających się 
o obywatelstwo amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie $6.75 z przesyłką 
•można zamawiać w Administracji Dziennika Związko
wego. Zamówienia wraz z należnością w czekach lub 
money orderach należy kierować do:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, IL 60646

NA C.O.D. NIE WYSYŁAMY



Często mamy zapytania od na
szych Czytelników:

"Gdzie Mogę 

Kupić Dziennik?"
Podajemy poniżej kioski i 
sklepy, w których rozprowa
dzany jest Dziennik w połu
dniowo zachodniej części 
miasta — według trasy kie
rowcy Nr. 1 — 
1754 W. 17th Street 
1639 W. 18th Street 
2001 W. 18th Street 
2158 W. 21st Street 
22nd & Leavitt 
2701 W. 23rd Street 
31st & Halsted Street 
3152 S. Morgan Street 
1138 W. 32nd Rd. 
2899 Archer Ave.
2833 S. Archer Ave. 
3663 S. Paulina Street 
3730 S. Paulina Street 
1775 W. 38th Street 
2300 S. Sacramento 
26th & Homan Ave. 
26th & Pulaski, S.W. 
4311 W. 28th Street 
3940 W. 31st Street 
5050 S. Archer Ave. 
5078 S. Archer Ave. 
5089 S. Archer Ave. 
4334 W. 51st Street 
4145 W. 47th Street 
4115 W. 47th Street 
4101 W. 47th Street 
3904 W. 47th Street 
4884 Archer Ave. 
Archer & Kedzie 
4600 S. Richmond Street 
4501 S. Sacramento 
2933 W. 43rd Street 
4300 S. Mozart Street 
Archer & Sacramento 
4129 S. Archer Ave. 
4249 S. Archer Ave. 
4647 S. Archer Ave. 
4600 S. Fairfield Ave. 
4630 S. Rockwell Street 
2600 W. 47th Street 
2416 W. 47th Street 
51st & Damen Ave.
1957 W. 51st Street 
1738 W. 51st Street 
5100 S. Paulina Street 
N.W. 51st & Ashland 
1340 W. 51st Street 
4855 S. Ashland Ave. 
4729 S. Ashland Ave. 
4627 S. Hermitage 
1658 W. 47th Street 
1758 W. 47th Street 
4800 S. Wood Street 
4858 S. Wolcott 
2744 W. 55th Street 
2811 W. 55th Street 
5460 S. Kedzie Ave. 
4302 W. 55th St.
5620 S. Pulaski 
5754 S. Pulaski 
5806 S. Pulaski 
6050 S. Pulaski 
4058 W. 59th Street 
4434 W. 59th Street 
6239 W. 63rd St. 
5725 Archer Ave. 
5144 S. Long Ave. 
6150 W. Archer Ave. 
6400 W. 63rd Street 
6456 Archer Ave. 
6657 S. Archer Ave. 
6743 S. Archer Ave. 
7147 Archer Ave.
6424 S. Pulaski
Jeśli mieszkasz na południo
wej stronie w pobliżu niżej 
podanych agencji i pragniesz, 
by chłopak przynosił Ci Dzien
nik do domu, wstąp osobiście 
lub zadzwoń na jeden z po
danych numerów.
A & K News Agency 

3058 W. 47th St.
Tel. LA 3-3035

★
BRIGHTON PARK NEWS 

2831 W. 38th St.
Tel. LA 3-7698

★
GAGE PARK NEWS 

2504 W. 51st St.
RE 7-9559

★
ELSDON NEWS AGENCY 

5704 S. Kedzie Ave.
Tel. 436-2038

★
WEST LAWN NEWS AGENCY 

6312 S. Pulaski Rd.
Tel. 582-2771

★
BOULEVARD NEWS 

1838 W. 47th St.
LA 3-7745

(Prosimy wyciąć i zachować)

A PuWic Service oł This Newspaper IWł 
& The Advertising Council

You’re just the type. 
Donate Blood.

American 
Red Cross

© The American National Red Cross 1981

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), WTOREK, 5 KWIETNIA (APRIL 5), 1983 7

★ Naprawa TV

Kontraktorzy

★ FUGOWANIE

★ Praca Męska

★ Do Wynajęcia

★ Pomoc Domowa ★ Zguby

* AUTO

CALL: 345-5227

TO OUR ADVERTISERS DO NASZYCH KLIENTÓW

From 12 noon — 5 p.m. 
Tuesday — Wednesday

1980 CHEVY Chevette, 4 biegi, klima
tyzacja, “Ziebart.” W doskonałym 
stanie. 19,000 mil. $3,900. Tel. 282-9189.

973-0115
Zbyszek

POTRZEBNY piekarz oraz cukiernik 
z doświadczeniem. 3601 S. Paulina. 
Tel.: 257-4175.

POTRZEBNY blacharz samochodowy 
z doświadczeniem. Tel. 235-0196.

Parada Cyrkowa 
Została Odwołana

Doroczna parada cyrkowa, jaka 
odbywała się w naszym mieście każ
dego maja, została odwołana, ponie
waż jak stwierdzili przedstawiciele 
muzeum cyrkowego, władze miejskie 
nie zdeycydowały się jeszcze na za
twierdzenie kontraktu z organizato
rami.

Mr. Burton
427-1148

00 MONTAŻU
METALOWYCH ARKUSZY 
(Sheet Metal Assemblers) 

Stała praca na pełen etat, trochę go
dzin nadliczbowych dla doświadczo
nych osób zdolnych do mantażu cięż
kich płyt. Rzadka okazja dołączenia 
do powiększającego się przedsiębiors
twa fabrykacji metalu. Muszą mówić, 
czytać i pisać po angielsku. Dobre 
wynagrodzenie, wspaniałe świadcze
nia. Proszę telefonować po umówie
nie się.

Zapisujcie Dziatwę Waszą 
Do Wydziału 

MałoLETNICH Z.N.P.

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

H 4 S HOME 
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

DLA OSÓB ZNAJĄCYCH
BIEGLE JĘZYK ANGIELSKI 

Pracując 5 godzin dziennie zarobisz 
S300-$600 i więcej tygodniowo.

Po Informacje Dzwoń
452-6783

Recreation Park in Melrose Park experienced, 
dependable mechanic needed. $7.50 an hour. 
Bonus at end of our summer season.

Must speak English. References needed.

NAPRAWA telewizorów kolorowych,
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.,

terom, sprawa ta staje się stosunko
wo łatwa.

Do niedawna za kradzież dawano 
stosunkowo łagodne kary. Najczęściej 
złodziej przyłapany na drobnej kra
dzieży, płacił grzywnę i znów wracał 
na ulicę, aby uprawiać swój proce
der. Teraz, za ponowne przestępstwo, 
otrzymają oni znacznie poważniejsze 
kary — dwa do pięciu lat więzienia. 
W sądach sprawy karania złodziei 
pilnują specjalni detektywi, którzy 
jeśli dowiedzą się, że złodziej karany 
jest za kradzież więcej niż raz, przy
pilnują, aby akt oskarżenia zarzucał 
im poważniejsze wykroczenie — jako 
recydywistom.

W przyszłości komputery pomogą 
policji w znajdowaniu bandytów, po
równywać będą sposoby popełnianych 
przestępstw, tym samym sugerując 
ewentualnego sprawcę. Dodatkowo, 
komputerowe zdjęcia podejrzanych 
dostępne będą ofiarom do rozpozna
nia.

Młodzi Mężczyźni
Potrzebni do obierana wieprzowiny z 
kości (pork boning). Doświadczenie 
pożądane — chętnych nauczymy. 
14.00 na godzinę na początek — pierw
szy miesiąc. Stopniowe podwyżki do 
|7.50. Świadczenia firmowe, ubezpie
czenie szpitalne. Fundusz emerytal
ny. Zgłaszać się osobiście.
CRAFT MART PACKING CO. 

1435 W. Exchange 
Pracownicy strajkują.

MACHINE OPERATOR
To run drill press and milling ma
chine. Must speak English.

1515 Louis Ave.
Elk Grove Village

Tel. 437-9330

DWAJ DOŚWIADCZENI 
TAPICERZY POTRZEBNI 

Na drugą zmianę. Wymagana mini
malna znajomość języka angielskiego. 
Dzwonić do: Nick.

B&B AEROSOL 
622-9802

Plaga Pożarów 
w Lasach

Prasa krajowa 19 marca doniosła: 
Wystarczyło kilka cieplejszych dni, 

bezdeszczowych, a już dochodzą alar
mujące meldunki o pożarach lasów. 
W wielu rejonach kraju zniknął już 
śnieg, a suche poszycie pali się ni
czym słoma.

W smutnej statystyce pożarów la
sów przewodzi woj. opolskie, a następ
nie katowickie i zielonogórskie. Oto 
wybrane przykłady z samego tylko 
woj. opolskiego.

W miejscowości Jełowa, gmina Lu
biany, poszło z dymem 2 ha 6-letnich 
upraw leśnych i 1,5 ha runa leśnego. 
Przyczyną powstania ognia była iskra 
z przejeżdżającego parowozu.

W miejscowości Kolonowski spalił 
się ponad 1 ha młodnika, w Borowian- 
kach, gmina Zębowice, ogień strawił 
4 ha upraw i 8 ha młodnika.

Dochodzą sygnały o bezmyślnym i 
niebezpiecznym wypalaniu traw.

Pożar Powoduje 
Duże Zniszczenia

W dniu wczorajszym, w budynku 
przy ulicy 7700 W. Belmont wybuchł 
niespodziewanie pożar, który spowo
dował znaczne straty materialne. 
Zanim został ugaszony, akcja ratow
nicza licznych oddziałów straży po
żarnej trwała ponad 2 godziny. Przy
czyny wzniecenia ognia są obecnie 
przedmiotem dochodzeń.

Śmierć 4 Robotników
Tampa, Fla. (UPI) — W czasie 

rozbudowy stadionu w Tampa doszło 
do zerwania budki dźwigu, w trakcie 
przenoszenia na najwyższe piętra 4 
robotników. Wypadek nastąpił około 
7 rano w czwartek. Robotnicy, którzy 
spadli z wysokości 130 stóp, ponieśli 
śmierć na miejscu.

MAINTENANCE 
MECHANIC

671-6670 
P. Frias

AMCO ENGINEERING CO. 
3801N. Rose St. 

Schiller Park, IL.
Equal Opportunity Employer M/F

COMPANION
To elderly gentleman. Live-in 
prefered. 5 days. Own room & 
TV. Salary. Northwest Chicago.

637-7496

POTRZEBNY
MĘŻCZYZNA 

(MŁODY) 
do pracy do kontraktora. Południowa 
strona miasta.

Tel.: 598-9092 od 6 — 9 wieczorem

CHETEK, WISC.
2 bdrm, year-round home on chain of 
6 lakes. Fully erptd., cedar con
struction in & out. Great fishing, sand 
beach. 2 patios (1 erptd.), htd. cedar 
gar. $58,000. Low down pymt. Will 
finance at 12%.

582-9400

INTERESUJĄCE 
ZAJĘCIE 

W WOLNYM CZASIE 
Zgłoszenia wtorek godz. 8:00 wiecz. 

545-9077

SPRZEDAM SAMOCHÓD 
PHOENIX

37,000 mile. 1980 rok. Kompletnie au
tomatic. Całkowicie wyposażony. 
Dzwonić od 8 rano — 5 p.p.

384-0800 prosić Andy maintenance 
Po 6 wieczorem. 588-6309 

Andrzej Orłowski

POMOC 
DO KUCHNI 

Wykwalifikowana. Na weekendy. 
Zgłaszać się osobiście od 4-6 ppł.

OAZA PALM TERRACE 
1250 N. MILWAUKEE 

COME TO
NORTHPOINT

NOW RENTING:
ONE BEDROOM
APARTMENTS

300
RENTAL RESIDENCES 
•AH new kitchens and apHiances 
•AH new bathrooms

• air conditioned
• fully carpeted

SPECIAL FINANCING ALLOWS US 
TO OFFER RENTS AT APPROX
IMATELY 30% OF YOUR INCOME*

For Example 
Your Monthly Income 

$350 
$550 
$750

BY OWNER 
1¥2 STORY BRICK 

Well kept bldg. Everything new, must 
see. Vic. 59th/Pulaski.

767-3523

1 SYPIALNIOWE mieszkanie, ogrze
wane. $260. Piec i lodówka. 3800 W. 
4400 N. Tel. 625-4537.

TAMPA, FLORYDA. — Zniszczenia spowodowane silną wi
churą jaka szalała tu 24 marca. Prędkość wiatru dochodziła 
do 64 mil na godz. (UPI)

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

LEO GENERAL 
CONSTRUCTION 

Korzystajcie z Letniej Przeceny. 
FUGOWANIE

• Bydunków Apartamentowych 
• Domów Rezydencyjnych 

• Fabryk • Kompinów
• Korzystajcie z Wiosennej Zniżki
• Roboty murarskie i cementowe 
również Dachy i Obicia aluminiowe

POLSKA FIRMA 
UBEZPIECZONA I POD BONDEM 

100% GWARANCJA 
Leopold Bury, właściciel 

998-9460

RESCORP REALTY
INC. Opportunity

Please Call in English.
* Rents subject to change due to changes in 
Federal Housing regulations.

Potrzebny Doświadczony

TYNKARZ
Oraz zdolny do wykonywania ogól
nych prac budowlanych, “part time” 
ub na pełny etat. Praca w północno- 

zachodniej okolicy. $5 na godz. Dzwo
nić: 278-2900 lub 866-7871.

OGRZEWANE MIESZKANIA 
KAWALERKI ORAZ JEDNO 

I DWU SYPIALNIOWE 
Klub bilardowy i brydżowy. 

BLISKO KOMUNIKACJI.
$140 - $280 

1532 W. Howard 
Wieczorem 342-4648

TYPIST 
GENERAL OFFICE

Experienced. Loop 4 or 5 days, 1 girl 
office.

Chicagoska Policja i Nowoczesne 
Wynalazki Techniczne

Coraz częściej chicagoski departa
ment policji korzysta z najnowocześ
niejszych zdobyczy technicznych w 
swej akcji skierowanej przeciw prze
stępcom. Ostatnio okazało się że sy
stem komputerowy zainstalowany w 
głównej komendzie policji przy 11-ej 
i State pomógł w rozwiązaniu pro
blemu złodziei, grasujących w skle
pach i na ulicach śródmieścia. Oka
zało się bowiem, że dzięki kompute
rowi można było skompletować listę 
najbardziej notorycznych złodziei, a 
później ostrzec kupców oraz pilnować, 
aby złodzieje nie grasowali.

Przed okresem największego nasi
lenia ruchu w sklepach, tj. okresem 
poprzedzającym święta Bożego Na
rodzenia, komputer policyjny zrobił 
listę 48 najbradziej notorycznych zło
dziei. Okazało się, że 48 osób znaj
dujących się na liście dokonało ponad 
800 kradzieży. 63-letni mężczyzna znaj
dujący się na liście aresztowany był 
w okresie roku aż 100 razy.

Detektywi policyjni przygotowali 
następnie fotografie wszystkich 48 zło
dziei i w raz z listą przekazali doku
menty kupcom. W ten sposób można 
było zaostrzyć kontrolę w poszczegól
nych sklepach, a zatrzymanych zło
dziei surowiej karać.

Dawniej, ponieważ wszystkie akta 
policyjne przeglądane były przez ludzi, 
trudniej było przygotować zestawienie 
przestępstw, zauważyć ich podobień
stwa i różnice. Obecnie, dzięki kompu-

DEADŁINE FOR WEEK END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

KRAWIEC
Pełen etat do sklepu odzieży męskiej. 
Świadczenia, podział zysku, ubezpie
czenie szpitalne. Najchętniej osobę 
znającą trochę angielski.

Dzwonić: 463-1133

NISKIE CENY—40% ZNIŻKI! 
Wszelkie Roboty Kontraktorskie

• Rynny • Okapówki itp. • Sidingi • 
Fugowanie Dachy • Garaże • Werandy 
Fachowo z Gwarancja * Ubezpieczony 
* Pod Bondem TEL.: 286-7080

Your Rent 
$$105 

$165 
$225

IF YOU ARE A MARRIED COUPLE, OR SENIOR
CITIZENS SHARING AN APARTMENT, WITH A 
COMBINED ANNUAL SALARY LESS THAN 
$11,850 THEN YOU QUALIFY FOR ONE OF 
OUR BEAUTIFULLY REHABILITATED 
APARTMENTS. SENIOR CITIZENS LIVING 
ALONE QUALIFIED WITH ANNUAL INCOME 
UNDER 110,350.
FOR RENTAL INFORMATION CALL:

274-1140
MODEL AND RENTAL OFFICES 
1634 JUNEWAY TERRACE 

Monday, Tuesday, Thursday and Sa
turday 11 am to 6 pm, and Sunday 
12 pm to 4 pm (closed Wednesday 
and Friday).
MANAGEMENT

Prokurator Żąda 
Kary Śmierci

W ubiegłym tygodniu bracia Joseph
i Kenneth Beringer, zostali uznani 
winnymi zamordowania 23-letniej ko
biety. Jedynym motywem morderstwa 
była chęć zysku, gdyż za dokonanie 
czynu bracia mieli obiecaną wysoką 
zapłatę do męża zamordowanej.

Prokurator domaga się skazania 
obu winnych na karę śmierci, a sę
dzia sądu kryminalnego Romie Pal
mer przyznaje, że popełnione prze
stępstwo kwalifikuje ich do najwyż
szego wymiaru kary.

Przesłuchania w sprawie wyroku 
rozpoczną się w najbliższy piątek.

DOŚWIADCZONY mechanik samo
chodowy naprawia u Ciebie lub u 
siebie. Okolica Pół.-zach. Tel, 286-6682.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJA SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

ZGUBIONO paszport polski na nazwi
sko Stanisław Pasieka. Znalazcą pro- 
szony o kontakt telefoniczny. 278-5190. 
ZGUBIONO paszport na nazwiska 
Marek Raczynski. Proszę o kontak 
-tel.: 725-4666.__________________
ZGUBIONO paszport polski na nazwi
sko Julia Kaczor. Znalazca proszony 
jest o kontakt na numer: 252-0661.

ZGUBIONO paszport na nazwisko Jó
zef Dziurdzia..................Tel. 235-2532.

POTRZEBNY mechanik, doświad
czony w naprawie samochodów euro- 
pejskich...................... .».............934-7598

TOOL AND DIE REPAIRMAN
Person experienced in repairing punch 
press dies and zinc die cast dies.
In addition will do jig and fixture work 
in small closed shop.
Must speak English. Full time job. 

WESTERN BUCKLE CO.
1757 N. Paulina • 384-6900

UMEBLOWANE, 4 pokojowe mie
szkanie dla pań. Augusta-Ashland. 
252-3186.______________________ ___
DWÓJKA w basemencie ogrzewana, 
umeblowana, dla pań lub małżeństwa. 
278-7946._________________________
SYPIALNIA z używalnością mieszka
nia. 384-5369.

POTRZEBNA pomoc domowa 5 dni 
od 8-4:30. Tel. 458-1626. Pytać o Tadeu- 
sza lub Dorotę.

★ Praca Żeńska

EXPERIENCED only. Wallpaper 
hanger and painter. 771-9060 or 456-3782

ATRAKCYJNE ZAJĘCIE 
NA PART-TIME

Pomocna znajomość języka angiel
skiego. Dzwonić we wtorek po 5:00 ppł 

247-2859
BE YOUR OWN BOSS
Kitchen for lease in bar/restaurant 
operation. All food profits yours.

664-8452
EXPERIENCED

Cleaning-floor work in retail stores. 
11 P.M.-7 A.M. Applications taken 
from 9 A.M.-12 Noon, at:
STANDARD BUILDING MAINTENANCE

628 East St. Charles Rd.
Lombard, Hl.

SUPERVISOR
Must have experience. Must speak 
Polish and English. Automatic and 
floor experience necessary. Applica
tions taken 9 A.M.-12 at:

STANDARD 
BUILDING MAINTENANCE

628 East St. Charles Rd. Lombard, m.

Dla Poszukujących Pracy 
Lub Pracujących!

Jeżeli zechcą jest możliwość dodatk- 
kowo dobrze zarobić. Dzwonić we- 
wtorek.

973-4669

i
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Znamienna Decyzja 
Sędziego Federalnego 
Zabraniająca Zatrudnienia Pracowników 

z “Patronażu Politycznego”
W poniedziałek sędzia sądu federal

nego okręgu obejmującego Illinois 
Nicholas Bua wydal orzeczenie na 
mocy którego żadna z administracji 
miejscowości nie będzie miała prawa 
przyjmować do pracy pracowników 
“po protekcji,” tzn. na podstawie ich 
przekonań politycznych — tego czy 
popierają jedną czy drugą partię. 
Decyzja sędziego jest dalszą częścią 
wcześniejszej, dotyczącej tzw. prawa 
Shakmana, na mocy której nie wolno 
zwalniać z pracy pracowników za ich 
przekonania polityczne.

Poniedziałkowa decyzja sędziego 
szczególnie mocno godzi w lokalnych 
demokratów, których olbrzymie 
wpływy polegały właśnie na tym, że 
zapewniali wielu swym zwolennikom 
i działaczom intratne posady w admi
nistracjach. Posady “po protekcji” 
popularnie po angielsku zwane “pa
tronage jobs,” są szczególnie częste 
w administracji miejskiej i powiato
wej. Obliczono, że w administracji 
miejskiej jest przynajmniej 11,000

takich stanowisk, natomiast w admi
nistracji powiatu Cook 9,000.

Naturalnie decyzja sędziego nie 
spotkała się z entuzjastycznym przy
jęciem, szczególnie wśród demokra
tów. “Jest to jeszcze jeden gwoźdź 
do trumny” — jak stwierdził szeryf 
pow. Cook Richard Elrod. George 
Dunne, przewodniczący Rady Powia
towej powiedział, że wprawdzie dosto
suje się do poleceń sędziego, ale uwa
ża tę decyzję za coraz większe mie
szanie się władz federalnych do spraw 
lokalnych samorządów.
W myśl polecenia sędziego, w wypad
ku gdy w danej administracji znajdzie 
się wolna posada, administracja ma 
obowiązek publicznie ogłaszać wolne 
miejsce i przyjmować osoby, które 
mają najlepsze kwalifikacje, bez bra
nia pod uwagę ich przekonań poli
tycznych. Przez następnych 10 lat, 
co trzy miesiące poszczególne je
dnostki administracyjne mają obo
wiązek ogłaszać w lokalnych gaze
tach, że przyjmowanie do pracy “po 
protekcji” jest wzbronione.

Czy Członkowie Komisji Handlowej 
Powinni Być Wybierani?

Pytanie zawarte w tytule stało się> 
w ubiegłym miesiącu przyczyną licz
nych dyskusji. W ostatnim czasie 
mieszkańcy Illinois padli ofiarą ko
lejnej podwyżki opłat za energię elek
tryczną, nic więc dziwnego, że obu
rzeni i zmęczeni ciągłymi podwyżkami 
przedstawiciele wielu grup społecz
nych, zaczęli się doszukiwać ich przy
czyny w stronniczości członków Sta
nowej Komisji Handlowej.

Twierdzili oni, że w stanach, gdzie 
pełny skład Komisji Handlowej po
chodzi z wyboru, opłaty za użytecz-

Odszkodowanie Dla 
Ofiar Wypadku

Rodziny trojga młodych ludzi, któ
rzy doznali poważnych obrażeń w wy
niku zderzenia ciężarówki z cysterną, 
na autostradzie Edens, wystąpiły z 
żądaniem przyznania im odszkodo
wania, wysokości $9 min.

Ofiary wypadku przebywały w pry
watnym samochodzie, tuż obok miej
sca, gdzie w chwili zderzenia nastąpił 
wybuch benzyny.

Za spowodowanie wypadku, rodziny 
winią kierowcę ciężarówki, który pro
wadził z nadmierną prędkością i nie 
zachował odpowiedniej odległości 
między pojazdami, Angesco Inc., 
kompanię, do której należał samochód 
ciężarowy, gdyż nie posiadał on spraw
nych hamulców, oraz Phillips Petro
leum Co., właściciela cysterny, gdyż 
nie zaopatrzyła pojazdu w sprzęt prze
ciwpożarowy oraz widoczne światła 
hamulcowe.

Dokonał Przestępstwa 
Po Opuszczeniu Więzienia

37-letni Michael McKendrick zgwał
cił swoją byłą znajomą w 6 dni po 
opuszczeniu murów więzienia. Został 
on wcześniej aresztowany za dwa 
inne gwałty, dokonane na tej samej 
kobiecie, kiedy jednak wpłacił wy
magane 10% kaucji, pozwolono mu 
wyjść na wolność. Przestępca został 
zwolniony w wyniku akcji, podjętej 
przez siędziego federalnego Miltona 
Shadura, zmierzającej do zlikwido
wania przeludnienia, jakie panowało 
w powiatowym więzieniu.

McKendrick nie miał poprzednio 
konfliktów z prawem, dlatego znalazł 
się w grupie osób zwolnionych z aresz
tu. Obecnie został ponownie ujęty przez 
policję, tym razem bez prawa zło
żenia kaucji. 

ności są nieco niższe niż w pozostałych.
Jednym ze skutków ich batalii było 

nie dopuszczenie do kolejnej nomina
cji Helen Schmit, byłego członka Ko
misji Handlowej Illinois, ostro kryty- 
kownej za zbytnią pobłażliwość w 
stosunku do kompanii gazowych i 
elektrycznych, kosztem interesów 
przeciętnego konsumenta.

Przedstawiciele mieszkańców Illi
nois domagali się, aby w przyszłości 
gubernator Thompson zrezygnował z 
wyznaczania członków Komisji spo
śród nazwisk, przedstawionych mu 
przez “radę nominacyjną.”

W odpowiedzi na żądania społe
czeństwa, władze zwróciły się z prośbą 
do członków Departamentu do spraw 
Energii oraz Bogactw Naturalnych, 
aby przeprowadzili odpowiednie ba
dania i rozwiązali spór, czy miano
wanie pełnego składu Stanowej Komi
sji Handlowej faktycznie uderza w in
teresy konsumentów.

17 przedstawicieli Departamentu re
prezentowało interesy wszystkich grup 
społecznych, a więc przemysłowców, 
konsumentów, związków zawodowych, 
środowisk akademickich oraz władz 
Illinois. Nawet zwolennicy planu wy
bierania członków Komisji Handlowej 
przyznali, że raport opracowany przez 
Departament był w pełni obiektywny

Na wstępie raportu znalazło się na
stępujące stwierdzenie: “W oparciu 
o zebrane dokumenty oraz wszystkie 
okoliczności, które były w tym wy
padku brane pod uwagę, stwierdza 
się, że pomiędzy działalnością wyzna
czanej a wybieranej Komisji Handlo
wej nie zachodzą istotne różnice!’

W swej dalszej treści raport stwier
dza, że wybieranie członków Komisji 
Handlowych praktykowane jest głów
nie w stanach południowych, gdzie 
ze względu na klimat zużycie gazu 
oraz energii elektrycznej jest dużo 
niższe. Przyczyny geograficzne, a nie 
praca Komisji Handlowej, decydują 
tam o mniejszych opłatach za uży
teczności.

Inne argumenty za i przeciw nomi
nacji członków Komisji Handlowej, 
są mniej więcej równoważne i sta
wiają działalność wybieranych i wy
znaczanych Komisji na tym samym 
poziomie.

Ostatecznie postanowiono nie doko
nywać w Illinois zmian w zakresie 
doboru składu Komisji Handlowej, 
toteż gubernator Thompson zacho
wuje prawo jego wyznaczania.

STYDRIA, AUSTRIA. — Zdjęcie z “dawnych dobrych dni”, 
kiedy słynne konie zwane Lippizanami, były zdrowe. Obecnie, 
na skutek zaraźliwej choroby,, większość zginęła. Na pastwisku 
klacze-matki słynnych białych ogierów, z których tak dumna 
jest Austria. (UPI)

NEWCASTLE, AUSTRALIA. — Przed 40,000 publicznością 
złożoną z uczniów lokalnych szkół, chwila zupełnie osobista, 
księcia Karola i księżny Diany. (UPI)
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Propozycje Zmian Opłat 
Za Przejazdy Pojazdami CTA

Większość Policjantów 
Poprze Bernarda Eptona

W piątek, specjalny zespół pracow
ników CTA przedłożył komitetowi fi
nansowemu tej agencji cztery pro
pozycje dotyczące wprowadzenia 
zmian w opłatach za przejazd pojaz
dami podlegającymi agencji tzn. 
autobusami i kolejkami.

Wszystkie cztery propozycje zakła
dają, że zostaną wyeliminowane bilety 
przesiadkowe i pasażerowie będą 
musieli płacić niższe wprawdzie opła
ty, ale za każdorazowe korzystanie 
z transportu CTA.

Najważniejszym powodem dla któ
rego zdecydowano się rozpatrzyć 
ewentualność zmian opłat za prze
jazdy, są trudności związane z przyj
mowaniem przez kierowców autobu
sów banknotów jednodolarowych. Mi
mo, że od roku apeluje się do pasa
żerów, aby opłacali przejazd drob
nymi, banknoty dolarowe nadal do
prowadzają do awarii puszek kaso
wych. Trudno jest również kontrolo
wać wpływającą gotówkę i władze 
CTA obawiają się, że wiele pieniędzy 
ginie.

Dyskusja nad przedłożonymi, czte
rema propozycjami potrwa kilka mie
sięcy. Nie wiadomo również, czy któ
rakolwiek zostanie zaakceptowana. 
Przedstawiają się one następująco:

— Przejazd autobusem kosztować 
będzie 50ę, a kolejką 75ę. Dzięki tej 
propozycji CTA otrzyma dodatkowo

Ofiara Weekendowych 
Ulewnych Deszczy

Na skutek ulewnych deszczy jakie 
nawiedziły metropolię chicagoską w 
ubiegły weekend, zginęła jedna osoba. 
Jest nią starsza kobieta, której samo- 
chów zjechał z drogi i wpadł do rowu 
w którym było 10 stóp wody. Kobieta 
utonęła.

Nadal wiele dróg znajduje się pod 
wodą, szczególnie w okolicach: Elm
hurst, Des Plaines i Wood Dale.

Morderstwo 
Na Tle Rasowym 

James Smith, mieszkaniec Rogers 
Park, został w dniu wczorajszym 
skazany na karę 4 lat więzienia. W 
maju zeszłego roku zastrzelił on bia
łego mężczyznę, a okoliczności zbro
dni wskazują, że tuż przed śmiercią, 
zamordowany wyśmiewał Smitha oraz 
paru jego murzyńskich przyjaciół, wy
tykając im kolor skóry.

Organizacja zrzeszająca nauczycie
li pracujących na terenie stanowych 
szkół publicznych Illinois Education 
Association przeprowadziła sądaż na 
podstawie którego stwierdzono, że w 
bieżącym roku szkolnym przynaj
mniej 6,000 osób pracujących w szkol
nictwie publicznym straci posady. 
Wypowiedzenia otrzymują zarówno 
nauczyciele, jak też pracownicy “po
mocniczy” tacy jak: bibliotekarze, 
pracownicy opieki społecznej, dorad
cy szkolni itp. Najwięcej zwalnia się 
nauczycieli muzyki, rysunków, ponie
waż licząc się z koniecznością wpro
wadzenia poważnych oszczędności w 
budżecie szkolnym, zdecydowano się 
zredukować, lub zupełnie wyelimino
wać te przedmioty programów na
uczania.

W większości nauczyciele w szko
łach na terenie stanu, utracą posady 
z końcem bieżącego roku szkolnego. 
W myśl umowy, powinni zostać za
wiadomieni o tym, że nie będą mogli 
pracować w następnym roku szkol
nym na 60 dni przed końcem bieżące
go roku szkolnego. W innych wypad
kach, termin jest nieco krótszy.

Jak podano, chicagoska Rada 

$14.8 min rocznie, z tym, że jest to 
suma mniejsza od tej jaką prelimi
nowano na rok 1983. Preliminowano 
bowiem wpływy na $267.1 min.

— Po 50 centów za przejazd auto
busem i 65 za przejazd kolejką. Przy
niesie to $8.3 min, z tym, że nadal 
suma ta będzie mniejsza od prelimi
nowanej.

— Po 60 centów za przejazd auto
busem i 75 na przejazd kolejką, które 
mogą przynieść dodatkowy dochód w 
wysokości $24.4 min.
- Czwarta propozycja sugeruje, 

aby od pasażerów, którzy płacą prze
jazd gotówką, pobierać dodatkową 
opłatę w wysokości 50 centów. Jedy
nie pasażerowie korzystający z dżeto- 
nów lub biletów miesięcznych zwol
nieni będą od dodatkowych opłat.

We wszystkich wspomnianych pro
pozycjach, z punktu widzenia pasaże
rów, najbardziej opłacalnym będzie 
kupowanie miesięcznych kart prze
jazdowych.

Nadal prowadzone są starania, aby 
zapobiec fałszowaniu miesięcznych 
kart przejazdowych. Ostatnio, przy
gotowano nową kartę, która opatrzona 
jest specjalnym paskiem światło
czułym, rzekomo niemożliwym do 
sfabrykowania przez oszustów.

Od momentu wprowadzenia w życie 
miesięcznych biletów na przejazdy 
CTA, szerzy się plaga fałszywych 
kart. Władze CTA apelują do pasa
żerów, aby kupowali karty w agen
cjach CTA, zakładach pracy lub w 
instytucjach, które są upoważnione 
do ich sprzedaży. W przeciwnym wy
padku, gdyby stwierdzono, że pasażer 
posiada fałszywą kartę, nawet gdyby 
sam o tym nie wiedział, straci ją bez 
prawa zwrotu należności.

Jeffrey Epton 
Wygrał Wybory

Wczoraj, syn republikańskiego kan
dydata na mayora Chicago, Bernarda 
Eptona, Jeffrey Epton wygrał wy
bory na stanowisko aldermana mia
steczka Ann Arbor w Michigan. Zwy
cięstwo młodego Eptona było stosun
kowo trudne, wygrał nieznaczną więk
szością głosów.

Młody Epton jest socjalistą i zde
cydowanym przeciwnikiem wojen.

Epton wygrał otrzymując 2,072 
głosy, jego przeciwniczka, Virginia 
Johansen otrzymała 1979 głosów.

Szkolna nie planuje zwolnienia dużej 
liczby nauczycieli. Zwrócono jednak 
uwagę, że jest to możliwe dzięki pew
nym ustępstwom ze strony związków 
zawodowych, które pozwoliły na po
ważne oszczędności a co za tym idzie, 
utrzymaniu przynajmniej 6,000 osób 
na zajmowanych stanowiskach.

Sytuacja w szkolnictwie stanowym 
może się poprawić, jeśli poszczególne 
okręgi szkolne otrzymają dodatkowe 
dotacje. Możliwość tych dotacji uza
leżniona jest od Legislatury Stano
wej, ponieważ w wielu miejscowo
ściach mieszkańcy nie zgodzili się na 
podwyższenie podatków na rzecz 
szkół, głosujących w lokalnych refe
rendach.

Konieczne cięcia budżetowe najbar
dziej krzywdzą naturalnie uczniów. 
Tak więc uczniowie w Mundelein i 
Orland Park nie będą mogli korzystać 
z lekcji przygotowujących ich do za
wodu, zlikwidowane zostaną warszta
ty szkolne. Nie będą mieli również 
możliwości brania udziału w różnego 
rodzaju zawodach sportowych — 
wszystkie pozaszkolne zajęcia sporto
we na skutek braku funduszy zostaną 
wstrzymane.

Wczoraj przedstawiciele związku 
zawodowego policjantów podali do 
wiadomości rezultaty sondażu prze
prowadzonego wśród 11,000 chicago- 
skich policjantów na temat kandy
data na przyszłego mayora. Okazało 
się, że olbrzymia większość policjan
tów popiera kandydaturę republika
nina Bernarda Eptona.

Na ankietę odpowiedziało 3,864 poli
cjantów w tym za Eptonem głosowa
ło 3,574, czyli 92.5%. Za kandydatem 
demokratycznym Haroldem Wash
ingtonem głosowało 256 policjantów, 
czyli 6.6%, natomiast 34 policjantów 
nie zdecydowało jeszcze kogo po
prze.

W tym tygodniu głosują również w 
swojej ankiecie chicagoscy strażacy.

Demokratyczny kandydat na ma
yora Harold Washington, zgodnie z 
zapowiedziami, ogłosił wczoraj ofi
cjalnie listę zespołu, który zajmie się 
ewentualnym przejęciem władzy w 
administracji miejskiej, jeśli ich kan
dydat wygra wybory. Komitet “przej
ściowy” składa się z ponad 300 osób, 
które reprezentują nieomal wszystkie 
dziedzny życia na terenie miasta. Na 
czele tego komitetu stoi Edwin C. 
“Bill” Berry, kiedyś szef Chicago 
Urban League, obecnie prowadzący 
Commonwealth Edison Co.

Kiedy w piątek ogłoszono oficjalne 
cyfry dotyczące bezrobocia w kraju, 
okazało się, że w Illinois sytuacja 
uległa małej poprawie. W porówna
niu z lutym, w stanie naszym 67,000 
osób otrzymało posady, tj. znalazło 
nowe zatrudnienie lub zostało ponow
nie wezwanych do pracy. Tak więc 
w marcu bezrobocie w Illinois było 
na poziomie 12.2% o 1.3% mniej, niż 
w lutym.

Polepszenie sytuacji na rynku pra
cy przypisuje się w szczególności za
kładom produkującym samochody, 
które zwiększyły produkcję wzywając 
do pracy poprzednio zwolnionych pra
cowników. Nadal jednak stan nasz 
utrzymuje się na czwartym miejscu 
jeśli chodzi o największą liczbę bez
robotnych po Michigan — gdzie w 
marcu bezrobocie doszło do 15.7%, 
Pennsylvanii z 13.4% bezrobocia i 
Ohio 13.2%.

W skali krajowej, jak już donosili
śmy, bezrobocie osiągnęło cyfrę 
10.1% o 0.01% mniej, niż w ubiegłym 
miesiącu.

Nadal najwięsze bezrobocie noto
wane jest wśród osób młodych, nasto
latków. Szczególnie trudno jest zna
leźć zatrudnienie młodzieży murzyń
skiej. Nastąpiła mała poprawa, ale

Federalna Agencja Ochrony Natu
ralnego Środowiska domaga się wy
sokich odszkodowań od dwóch naj
większych kompanii w Chicago. Kom
panie te, elektrownia Commonwealth 
Edison Co. oraz gazownia North Shore 
Gas, odpowiedzialne są za zatrucie 
otoczenia silnie toksycznymi substan
cjami chemicznymi.

Grzywna, której Agencja Ochrony 
Środowiska domaga się od Common
wealth Edison, wynosi $280,000. Jeśli 
elektrownia zapłaci żądaną sumę, bę
dzie to najwyższa kara, jakiej kiedy
kolwiek domagała się Agencja za ła
manie przepisów dotyczących ochro
ny otoczenia.

Dochodzenia przeciwko elektrowni 
prowadzone były przez kilka lat i osta
tecznie zostały ujęte w formalne 
oskarżenie w lutym bieżącego roku. 
Commonwealth Edison umieszczała 
na swoich terenach metalowe po
jemniki, zawierające trujący polich
lorek fenylu, znany pod nazwą PCB. 
Pojemniki znaleziono w okolicach 
Oak Park, zachodniego przedmie
ścia Chicago, a także południowo- 
zachodniego przedmieścia Tinley 
Park oraz południowego przedmie
ścia Lansing.

Wszystkie pojemniki były popęka
ne, toteż trująca substancja przecie
kała z nich na zewnątrz. Ten silnie 
toksyczny związek chemiczny może 
stać się przyczyną nowotworów lub 
zaburzeń prowadzących do bezpłod
ności, a w najlepszym przypadku wy
sypek i podrażnień skóry.

Valdas Adamkus, regionalny admi
nistrator Agencji Ochrony Środowi
ska w rejonie środkowego-zachodu 
oświadczył, że przepisy federalne wy
magają natychmiastowego usunięcią 
zagrożenia zatrucia. Dla Agencji 
sprawa chicagoskiej elektrowni sta-

Zwrócono uwagę, że wśród człon
ków “komitetu przejściowego” pra
wie nie ma nazwisk działaczy partii 
demokratycznej.

Obaj kandydaci prowadzili nadal 
intensywną kampanię przedwybor
czą. Washington spotkał się z wybor
cami w kilku punktach na południo
wej stronie miasta. Bernard Epton 
spotkał się z wyborcami z północnej 
strony miasta. Serdecznie powitano 
go na skrzyżowaniu ulic Fullerton i 
Clark. Wśród witających było wielu 
pracowników administracji miej
skiej, którzy właśnie wychodzili z 
biur.

Dziennikarze w dzisiejszym wyda
niu “Chicago Sun-Times” informują, 
że Washington wraz ze swymi krew
nymi nie zapłacił podatku realnościo- 
wego za trzy lata, za budynek, który 
był ich własnością. Chodzi o podatek 
za lata 1975-77, za budynek, mieszczą
cy się przy 4826-28 S. Evans. Budynek 
ten był własnością Harolda Washing- 
gona, jego brata i ciotki. Każdy z 
właścieli posiadał jedną trzecią bu
dynku. Obecnie budynek ten został 
uznany za nie nadający się do za
mieszkania. W 1978 r. Washington i 
jego wspólnicy sprzedali budynek, ale 
dotychczas nie uregulowano zaleg
łych podatków.

nadal 43.5% młodych Murzynów nie 
może znaleźć zatrudnienia.

Stwierdzono, że znacznie lepiej wy
gląda sytuacja na rynku pracy w za
kładach produkcyjnych, gorzej nato
miast w dziedzinie budownictwa, 
gdzie nadal osiąga cyfrę 20.3%, nieco 
większa niż w lubym, kiedy wynosiła 
19.7%.

Krytycy sytuacji na rynku pracy 
uważają, że nadal sprawa jest bardzo 
trudna, a nieznaczny spadek liczby 
bezrobotnych łączy się raczej z tym, 
że wielu pracowników zrezygnowało z 
poszukiwania zajęcia a nie, iż zostało 
zatrudnionych.

Przedstawiciele partii republikań
skiej, skomentowali natomiast popra
wę na rynku pracy, jako wskaźnik, 
że programy ekonomiczne admini
stracji prezydente Reagana Zdają 
egzamin — są dobre i doprowadzają 
do właściwych rezultatów.

W sumie na terenie Stanów Zjedno
czonych w marcu było 11.4 miliona 
bezrobotnych, w tym w Illinois było 
ich 692,000. Podobno liczba “zniechę
conych” tzn. tych, którzy zrezygno
wali niepowodzeniami, przestała szu
kać zatrudnienia, utrzymuje się nadal 
na poziomie 1.8 min osób.

nie się pierwszoplanową.
Rzecznik elektrowni Peter Guck, 

odmówił komentarzy na temat oskar
żenia.

Grzywna, której Agencja domaga 
się od gazowni North Shore Gas, mie
szczącej się w Waukegan, opiewa na 
sumę $29,000. Oskarżenie jest w tym 
wypadku bardzo podobne. W roku 
1980 gazownia umieściła na swoim 
terenie 55-galonowe pojemniki ze 
smarem oraz płynnymi odpadami fa
brycznymi, które zawierały trujący 
polichlorek.

Kiedy inspektorzy dochodzeniowi 
Agencji Ochrony Środowiska zarzuci
li władzom kompanii, że zakopywa
nie pojemników jest niezgodne z pra
wem, przedstawiciele North Shore za
przeczyli, jakoby podobny fakt w ogó
le nastąpił. Dopiero w późniejszym 
okresie pracownicy gazowni wskazali 
dokładne miejsce zakopania pojemni
ków, kiedy jednak zostały wykopane 
i usunięte, okazało się, że trująca 
substancja zdążyła już wcześniej 
wsiąknąć w glebę.

Żaden z członków zarządu kompanii 
nie złożył w tej sprawie wyjaśnień, 
kiedy oskarżenie zostało wysunięte, 
wszyscy byli nieosiągalni dla repor
terów.

Badanie Przyczyn 
Śmierci Dziecka

Policja prowadzi obecnie dochodze
nie w sprawie śmierci 21-miesięczne- 
go chłopczyka, który w poniedziałek 
poniósł śmierć na skutek upadku z 
23 piętra budynku przy ulicy Belmont.

Matka dziecka przebywała w tym 
czasie w łazience, a jego dwaj starsi 
bracia bawili się w sąsiednim po
mieszczeniu. Śmierć dziecka zostanie 
najprawdopodobniej uznana za nie
szczęśliwy wypadek.

Brak Dostatecznych Funduszy 
Powodem Zwalniania Personelu

W Wielu Okręgach Szkolnych Na Terenie 
Całego Stanu

W Marcu Nieznaczna Poprawa 
Na Rynku Pracy w Illinois

Największe Kompanię w Chicago 
Dokonały Skażenia Środowiska


